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Claude Pepper

Washington.—Kongresma- 
nas Claude Pepper, demo
kratas iš Floridos, 82 m. 
amžiaus, tvirtina, kad pagy
venusio amžiaus amerikiečiai 
neturėtų baimintis, nes Kon
gresas visais laikais gynė 
socialinio draudimo pašalpą 
ir ateityje gina. Jis pereitų 
rinkimų metu net 22-ose val
stijose vedė kampaniją prieš 
respublikonus, kurie nori So
cial Security sistemą keisti.
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Amerikos balsuotojai pasisakė Palestiniečių 

už branduolinių ginklų 
užšaldymą

sąlygos tartis
su Izraeliu

Cairo. — Pusiau oficialus

TARYBŲ SĄJUNGA PAMINĖJO SPALIO 
REVOLIUCIJOS 65-ĄSIAS METINES

mas naujų kongresmanų, jas 
remiančių, turės įtakos toli
mesnei Kongreso veiklai. Pe
reitą vasarą Kongreso Atsto
vų Rūmai tik dviejų balsų 
pritrūko panašiai rezoliucijai 
pravesti. Prezidentas turės 
skaitytis su balsuotojų nuo
mone, turėdamas galvoje ir 
tai, kad Atstovų Rūmuose

Washington. — Nepaisant : 
to, kad ir pats prez. Reagan 
ir gynybos sekretorius Cas- ' 
par Weinberger JAV rinki- i 
mų išvakarėse pasisakė prieš i 
rezoliucijas, kviečiančias 
JAV su Tarybų Sąjunga 
siekti branduolinių ginklų už
šaldymo, beveik ketvirtada
lis Amerikos balsuotojų už
tas rezoliucijas pabalsavo aš- demokratai laimėjo 26 papil- 
tuoniose valstijose. domas vietas, kas pastato

Tos rezoliucijos praėjo šio- I juos didžiumoje santykiu 3 ir 
se valstijose : California, i prie 2.
Massachusetts, Michigan, Prez. Reagan, išeidamas 
Montana, New Jersey, prieš rezoliucijas, rinkimų 
North Dakota, Oregon ir 
Rhode Island.

Prie rezoliucijas patvirti
nusių valstijų dar prisidėjo ir 
District of Columbia, ir mies
tai tokie, kaip Chicago, Den
ver, Philadelphia; New Ha
ven ir apie 25 mažesnių 
miestų ir apskričių.

Šie balsavimo rezultatai 
buvo kulminaciniu punktu 
dar šių metų pradžioje prasi
dėjusio ir paskui tolygio stip- 
rėjusio judėjimo už JAV ir 
TSRS branduolinio arsenalo 
užšaldymą. Panašias rezoliu
cijas, už kurias dabar balsa
vo žmonės lapkričio 2-osios 
rinkimuose, jau anksčiau bu
vo priėmę 275-ių miestų ad
ministracijos, 12 valstijų sei
meliai ir 446 Naujosios Ang-

išvakarėse jas konkrečiai va
dino inspiravimu žmonių, ku
rie nori, kad “Amerika būtų 
silpna", gi gynybos sekreto
rius Weinberger tvirtino, jog 
branduolinių ginklų užšaldy
mas padidintų karo pavojų.

Jeruzalė. — Izraelio prem- 
: jeras Menachem Begin liudi
jo specialios komisijos posė
dyje, tyrinėjant palestiniečių 
žudynes Beiruto stovyklose. 
Jis tvirtino, jog jam nebuvę 
pranešta iš anksto, kad 
krikščionių milicija-falangis- 
tai bus įleisti į stovyklas.

Athens. — Graikijos prem
jeras Andreas Papandreou, 
sugrįžęs iš vizito Rumunijo
je, pranešė, kad abi tų kraš
tų vyriausybės sutarusios 
šaukti Balkanų regiono val
stybių atstovų konferenciją, 
kurioje būtų išdiskutuotos 
priemonės paskelbti Balka-

Egipto laikraštis “Al Ahram” 
pranešė, kad Palestinos Va
davimo Organizacijos vykdo
masis komitetas, šiuo metu 
posėdžiaujantis Tunizijoje 
dėl naujos stratėgijos su Iz
raeliu, stato dvi sąlygas.

Norima, kad tuo atveju, jei 
PLO pripažins Izraelį, Ame
rika turėtų pažadėti abi pu
ses suvesti ir užtikrinti, jog 
PLO dalyvaus Artimųjų Ry
tų taikos pasitarimuose ly
giomis teisėmis su arabais. 
PLO esanti pasiryžusi daly
vauti tose derybose arba 
kaip atskiras vienetas arba 
būti kurios nors arabų šalies 
delegacijos sudėtyje.

Laikraščio korespondentas 
keliauja kartu su Egipto už
sienio reikalų ministru Ka
mai Hassan Ali. Ministras 
jau lankėsi Turkijoje, Pran
cūzijoje, Kanadoje ir dabar 
atvyksta į JAV. Korespon
dentas rašo, kad palestinie
čiai buvo atsiuntę savo dele
gaciją, kuri buvo susitikusi 
su tuo ministru Paryžiuje 
pereitą šeštadienį.

Ligšiol palestiniečiai atsi
sakydavo pripažinti Izraelį, 
Ugi jis neleis jiems įkurti 
savo valstybę Izraelio oku
puotame vakariniame Jorda
no krante ir Gazoje.

Prasidėjo 
pasitarimai Madride

Madrid. — Pereitą antra
dienį čia vėl susirinko posė
džiauti 35 valstybių atstovai, 
savo posėdžius nutraukę pe
reitą kovo mėnesį, kai buvo 
paaiškėję, jog nepavyks pa
siekti jokių susitarimų.

Tada visas diskusijas dėl I lijos valstijos miestų susirin- 
baigminio Helsinkio akto i kimai.
priėmimo buvo užviešpata- Nors veikėjai už branduoli- 
vusi Lenkijos tema. Visi nių ginklų užšaldymą ir pri- 
Amerikos sąjungininkai kai- i pažista, jog rezoliucijos dar
bėjo tik apie Lenkijos įvy- i nėra įstatymas, bet jie tvirti- nūs laisva zona nuo branduo- 
kius ir tenai įvestą karinę na, kad jų buvimas ir išrinki- ; linių ginklų.
padėtį.

Dabar, kaip rašo laikraš-1 
čiai, Amerika su savo sąjun- I 
gininkais į posėdžius atėjo 
irgi su tuo pačiu nusistaty
mu, kad reikia diskutuoti į 
padėtį Lenkijoje ir reikalau
ti, kad būtų leista veikti | 
uždarytajam Solidarnošč uni- | 
jai bei kad tarybinis blokas 
sustabdytų radijo trukdy
mus. Ir vienas ir kitas reika
lavimas eina prieš socializmo 
interesus. Uždarytoji Soli- 
darnošč unija ir jos pasekė
jai, veikiantys pogrindyje, ir 
toliau siekia žlugdyti Lenki
jos ekonomiją, o užsienio 
radijo programos tik didina 
įtempimą krašte.

Columbia erdvėlaivis 
skrieja penktą kartą

Buenos Aires. — Čia pa
skelbta dar liūdnesnių žinių, 
liečiančių dingusius unijų ir 
politinius veikėjus. Šešiose 
kapinėse aptikta apie tūks
tantis lavonų. Didėja įtari
mas, kad Argentinos kariuo
menė savo valdymo metu 
nužudė apie 6 tūkst. jiems 
nepalankių asmenų. Unijos, 
bažnyčios, žmogaus teisių 
kovotojų grupės reikalauja 
oficialaus paaiškinimo.

Columbia erdvėlaivio penktojo skrydžio įgula iš k. į d. : 
Joseph Allen, laivo vadas Vance Brand, Robert Overmyer 
ir William Lenoir.

Cape Canaveral. —Išeinant 
“Laisvei" į spaudą, dar nebu
vo žinoma, kaip sėkmingai 
prasidėjo penktasis Colum
bia erdvėlaivio skrydis, ku- liam Lenoir, kurie rūpinsis 
riam ji turėjo būti raketų j satelitų paleidimu, turės ir 
išnešta ketvirtadienį.

Erdvėlaivis su keturių vy
rų įgula erdvėje išbus pen
kias dienas ir, jei viskas eis

ji jau bus erdvėje, ir dar 
pačių satelitų raketos jiems 
padės aukščiau iškilti. Astro
nautai Joseph Allen ir Wil-

Į kitą uždavinį—jie vaikščios 
erdvėje, atliks kai kuriuos 
eksperimentus erdvėlaivio 
“bagažinėje”, o tą jų trijų su

Paryžius. — Čia pranešta, 
kad Aukštutinėje Voltoje, 
Vakarų Afrikoje, kareiviai 
nuvertė dvejų metų senumo 
karinę valdžią ir sudarė Tau
tinio Gelbėjimo komitetą. ' pagal numatytą planą, į Že- puse valandos “pasivaikščio- 

mę sugrįš lapkričio 16 d. Jis jimą” filmuos TV aparatai ir 
nuplaniruos Edwards oro ba- I siųs į Žemę, 
zėje, Kalifornijoje. i Laivo vadas yra Cmdr.

Šis skrydis yra tuo ypatin- Vance D. Brand, kuris 1975 
gas, kad erdvėlaivis paima m. dalyvavo Tarybų Sąjun- 
du komunikacijos satelitus, gos ir JAV Apollo-Sojuz 
kuriu vienas JAV, kitas Ka- skrydyje. Jo padėjėju yra 
nados gamybos. Satelitai bus ■ pilotas marinų pik. Robert 
paleisti nuo Columbijos, kai 'Overmyer.

Nuverstoji vyriausybė kalti
nama dėl darbo unijų varžy
mo ir politinių partijų drau
dimo. Tai jau trečias pučas 
šiame skurdžiausiame pasau
lio krašte su šešiais su puse 
milijono gyventojų nuo to 
laiko, jis gavo nepriklauso
mybę iš Prancūzijos 1960 m.

Popiežius lankysis 
Lenkijoje 1983 m.

Varšuva. — Čia ir Vatikane 
paskelbta, jog ateinančių 
metų birželio mėn. popiežius 
Jonas Paulius II lankysis 
Lenkijoje. Jo kelionė buvo 
numatyta šiemet, bet neįvy
ko dėl ten atsiradusių politi
nių neramumų.

Skelbiama, kad dėl tos 
kelionės tarėsi gen. Jaruzels
ki su Lenkijos primų arki
vyskupu Glemp.

Tas pat arkivyskupas 
Glemp kai kurių lenkų kriti
kuojamas, kad jis perdaug 
palankus komunistiniam re
žimui ir per mažai remia 
darbininkus ir jų uždaryto
sios unijos vadus. Kalbėda
mas Liublino universiteto 
akademinių metų atidaryme, 
ark. Glemp pabrėžė, kad 
dabar pagrindinis bažnyčios 
uždavinys yra išvengti krau
jo praliejimo, prie kurio veda 
pogrindyje veikiantys buvu
sios unijos vadai. Jis žadėjo 
daryti viską, kad būtų pa
siekta taikingas problemų 
sprendimas.

Dar būvą du kiti 
popiežiaus šovikai

Roma. — Čia leidžiamas 
anglų kalba laikraštis “Daily 
American” pereitą pirmadie
nį rašė, jog dabar esą paaiš
kėję, kad pernai gegužės 13 
d. šv. Petro aikštėje iš viso 
buvę trys šovikai, užsiėmę 
atskiras pozicijas, iš kurių 
buvo numatę šauti popiežių. 
Pirmasis progą pražiopsojęs, 
tai tada šovė antrasis—Ag- 
ca, kuris dabar sėdi kalėji
me, nuteistas iki gyvos gal
vos. Jeigu tada jiem nebūtų 
pavykę popiežių nušauti, tai 
jie būtų bandę tai padaryti 
po savaitės, vėl maldininkų 
minioje.

Laikraštis rašo, kad ir kiti 
yra turkai teroristai.

Maskva. — Tradicinis Spa- vestija” Revoliucijos minėji- 
lio revoliucijos minėjimo pa- mo dieną atspausdino prez. 
radas Raudonojoje aikštėje Reagano telegramą Brežne- 
užtruko porą valandų. Jį vui. Joje JAV prezidentas, 
priėmė Tarybų Sąjungos va- | Amerikos gyventojų vardu, 
dovas Leonidas Brežnevas su j sveikino Tarybų Sąjungos 
politbiuro ir vyriausybės žmones Rev Jjue-jos šventės 
nariais. Šiemet pirmą kartą 
po poros dešimčių metų pa
radą stebinčių užsienio diplo
matų tarpe buvo ir Kinijos 
atstovas. Taip pat buvo ir 
Turkijos, Graikijos, Danijos 
ir Norvegijos ambasadoriai, 
vieninteliai iš NATO šalių, 
nes JAV ir kiti vakariečių 
ambasadoriai jau kelinti me
tai parado nestebi, nors Re
voliucijos šventės priėmime 
Kremliuje ir dalyvauja.

Parado metu kalbėjo Tary
bų Sąjungos gynybos minis
tras maršalas Dimitri Usti
nov ir pabrėžė reikalą stip 
rinti šalies karinį pasirengi
mą, nes, kaip jis tvirtino, 
“JAV yra padidinusios savo 
karinį pasirengimą iki prece
dento neturinčio lygio”. Jis 
taip pat kaltino Ameriką, 
kad ji pradėjo politinę, ideo
loginę ir ekonominę ofenzyvą 
prieš socializmą. Nurodė, jog 
dėlto blogėja tarptautinė pa
dėtis, ir Tarybų Sąjunga 
imasi visų priemonių sukon- 
soliduoti šalies gynybai ir 
padidinti tarybinės liaudies 
budrumui.

Brežnevas kalbėjo Krem- 
■ liaus rūmuose įvykusiame 
priėmime. Jis neminėjo JAV 
konkrečiai, bet kalbėjo bend 
rai apie imperialistinių šalių 
užsienio politiką ir nurodė, 
kad Tarybų Sąjunga suduos 
triuškinantį smūgį bet ku
riam agresoriui, ir kad jos 
jėga ir budrumas “prablai
vins kai kurių imperialistinių 
šalių politikų galvas”.

Jis čia dar sykį priminė, 
kaip jau buvo taręs prieš 
porą savaičių gynybos dar 
buotojams skirtoje kalboje, 
kad Tarybų Sąjunga stovi už 
detantę ir ginklavimosi kon
trolę. Baigdamas pabrėžė, 
jog Tarybų Sąjunga viską 
darys, kad “kariniai avantiū
ristai Tarybų Sąjungos neuž
pultų nepasiruošusios". Ta
me priėmime dalyvavo ir 
JAV ambasadorius Arthur 
Hartman.

Vyriausybės laikraštis “Iz-

Gerardo Iglesias

Naujas komunistų 
vadas Ispanijoje

Madrid. -- Ispanijos komu- 
| nistų partijos vadui Santiago 
; Carrillo pasitraukus iš parei- 
; gų, pereitą šeštadienį nau
juoju vadu išrinktas 37 m. 
amžiaus buvęs angliakasys iš 
Asturijos provincijos Gerar
do Iglesias.

Partijos Centro Komitetas 
naująjį sekretorių išrinko pa- 

, čiam Santiago Carrillo pasiū
lius. Veteranas partijos va- 

| das Carrillo pasitraukė iš 
pareigų ryšium su komunistų 
partijos nesėkmingu dalyva
vimu ką tik įvykusiuose vi
suotiniuose rinkimuose, ku
riuose laimėjo socialistai su 
savo vadu Filipe Gonzalez. 
Komunistai per rinkimus ga- 

| vo 4 proc. ir šalies parlamen- 
S te laimėjo tik 4 vietas, o 
į anksčiau turėjo 23.
vadovybė ketina sustiprinti 
partinį darbą tarp masių.

Maskva. — Tarybinėje 
spaudoje vis dažniau pasiro
do į JAV išemigravusių žydų 
laiškų, kuriuose tvirtinama, 
jog įsikurti gana sunku ir 
kad gyvenimas Tarybų Są
jungoje buvęs įdomesnis ir
vertingesnis, nes išeiviai yra gali labiau suvaržyti prekybą 
prislėgti Amerikos gyvenimo I su užsieniu, norint užtikrinti 
nemoralumu. I rinką savoms prekėms.

65-ųjų metinių proga, 
pabrėžė, kad “JAV ir t( 
santykiuose su Tarybų 
junga sieks taikos ir rj 
paremtų abupusiu ss 
mu ir tarptautiniu 
principų gerbimu”.

Jis 
liau 
Są- 
šių,

įtūru- 
teisių

icio < o. 
patvirti- 
ą. pagal 
)s vadas

eik avi 
ius važi- 
agitavo

Turkai patvirtino 
konstituciją

Ankara. — Lapki 
| Turkijos balsuotojai 
no naują k< istituci 

i kurią karinės chunt 
gen. Kenan Evren
tiškai tampa šalies preziden
tu septynerių metų laikotar- 

I piui, o jo keturių asmenų 
karinė taryba penkerius me
tus veiks kaip “prezidento 
patariamoji taryba’

Gen. Evren be 
savaites prieš rinki 
nėjo po kraštą ii

i gyventojus už jį balsuoti, 
aiškindamas, kad tie, kas už 
nebalsuos, yra “išdavikai” ir 
“komunistai".

Balsavimas buvo visiems 
privalomas. Dalyvavo per 20 
milijonų gyventojų. Genero
las tvirtino, kad ta konstitu
cija, nors ir varžo laisves, 
bet neprileis prie terorizmo 
ir politinių neramumų, kokie 

• pasitaikydavo civilinei vy
riausybei valdant.

London. — Europos stebė
tojai, analizuodami pereitų 
rinkimų Amerikoje rezulta
tus, tvirtina, kad prez. Rea
gan susilaukė pralaimėjimo, 
galinčio priversti jį pakeisti 
savo politiką. Tarybų Sąjun
goje Tass komentavo, kad 
demokratų laimėjimai Atsto
vų Rūmuose aiškiai rodo, jog 
JAV balsuotojai atnjeta 
"reaganomics".

Londono “Standard” rašo. 
Nauja kad tuo atveju, jei prez. 

Reagan norės dar sykį kandi
datuoti, paprastai tokie pra
laimėjimai duoda blogą sig
nalą. Prancūzų laikraštis “Le 
Monde” tvirtina, kad prez. 
Reaganui bus sunkiau pra- 

i vesti savo ekonomines pro
gramas. Japonijoje prisibijo- 
ma, kad, demokratams spau
džiant, Amerikos Kongresas
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Aiškus žmonių balsas
Lapkričio antrų dienų įvykę rinkimai parodė, kad 

Amerikos žmonės didžiai nepatenkinti mūsų valdžios 
politika,—ir jie tą nepasitenkinimą išreiškė nedviprasmiš
kai ir garsiai. Jie nepatenkinti Reagano administracijos 
politika vyriausiai dviem atžvilgiais : dėl ekonomijos ir dėl 
ginklavimosi.

Pradėkime nuo ekonomijos. Republikonai kongreso 
atstovų bute prarado net 26 vietas. Į išmestų republikonų 
vietą tapo išrinkti demokratai, kurie visi stoja prieš taip 
vadinamą “reaganomiką”—kitaip sakant, prieš administra
cijos pastangas likviduoti socialines reformas, krauti vis 
sunkesnes naštas ant darbo žmonių pečių, tuo tarpu, kai 
turčiams atidaromi vis nauji keliai dar labiau pelnagrobiš- 
kai turtėti. Mes nesakome, kad visi išrinktieji demokratai 
yra nuoširdūs liaudies reikalų šalininkai—toli to. Bet, ar tai 
dėl įsitikinimų ar dėl savo karjeros sumetimų, jie supranta, 
ko pageidauja žmonės—ir jie visi stoja už socialinio 
saugumo (social security) apsaugą, už fondus sveikatos 
apsaugai, jaunimo mokslinimui, senosios kartos aprūpini
mui ir t. t.

Virš viso jie stoja už griežtą kovą prieš nedarbą. 
Reagano valdžia, kaip mes žinome, “apgailestauja” augantį 
nedarbą, bet atsisako imtis griežtesnių žingsnių kovai prieš 
jį. Reaganas ir jo sėbrai, kaip mes žinome, stoja už taip 
vadinamą “nuotrupų” teoriją : kai turčiai dar labiau 
praturtės, kai jų pelnai dar padaugės, jie turės daugiau 
“įkvėpimo” steigti naujas pramones arba atgaivinti seną
sias, ir su laiku bedarbiai grįš į dirbančiųjų eiles . . .

Bet Amerikos žmonės neturi kantrybės tokioms teori
joms. Kur tik ie galėjo, jie ištrenkė republikonus, kurie 
remia “reaganomiką” ir atidavė savo balsus už demokra
tus. Tai todėl net 26 demokratai užėmė Reagano rėmėjų 
vietas atstovų oute. Senate buvo mažiau pakaitų dėl tam 
tikrų komplikuotų sumetimų, bet kur tik pasirinkimas 
buvo aiškus, ten žmonės irgi žinojo kaip balsuoti. Taip, 
pavyzdžiui, New Jersey valstijoje irgi žinojo kaip balsuoti. 
Taip, pavyzdžiui. New Jersey valstijoje balsuotojai baigė 
ilgametės senatorės Fenwick karjerų ir išrinko demokratą 
Lautenbergą, kuris savo vyriausiu siekiu skaito nedarbo 
panaikinimą, nors jis niekad praeityje nėjo kokių nors 
viešų pareigų.

Demokratai taipgi laimėjo eilę gubernatorinių rinkimų. 
Jie iki šiol turėjo gubernatorius 27-iose valstijose, dabar 
turės 34-iose. Jie laimėjo nemažai valstijų legislatūrose, 
^av i valo y boso« ir t. t.

Bet buvo ir kitas rinkimų reiškinys, kuris, pagal mūsų 
nuomonę, tiek pat svarbus : referendumai apie termobran
duolinio ginklavimosi sustabdymą arba “užšaldymą”, kaip 
tai išsireiškiamą anglų kalboje. Referendumai įvyko 
sekamose valstijose : Massachusetts, Michigan, Montana, 
New Jersy, Arizona, North Dakota, Oregon, Rhode Island 
ir California. Panašūs referendumai įvyko ir eilėje miestų, 
kaip tai Chicago. Denver, Philadelphia, New Haven ir 
Columbia distrikte, taipgi šimtuose mažesnių miestelių.

Valdžia dėjo daug pastangų atkreipti žmonių dėmesį nuo 
tų referendumų arba ragino žmones balsuoti už tolimesnį 
ginklavimąsi. Reagano administracijos pasiuntiniai važinė
jo, visur agitavo, baugino žmones, sakydami, kad mes 
negalime “nusileisti Sovietams”. Ypatingai smarkią agitaci
ją valdžia ir ją palaikanti spauda vedė Californijoje, paties 
Reagano valstijoje. Bet žmonės nesidavė mulkinami. Apart 
Arizonos, kur balsuota prieš ginklavimosi sustabdymą, 
visur taikos jėgos laimėjo—už termobranduolinio ginklavi
mosi užšaldymą pasisakė dauguma balsuotojų kur tik vyko 
referendumai, įskaitant Californiją ir pačią mūsų šalies 
sostinę, Washingtoną—Columbia distriktą!

Žmonių balsas už taiką buvo stiprus ir kitais atžvilgiais, 
pavyzdžiui, Clevelando žmonės balsavo, kad jų miestas 
neturi teisės eikvoti pinigų taip vadinamoms anti-branduo- 
linėms slėptuvėms, nes žmonės suprato, kad termobran
duolinio karo atveju tokios spelptuvės būtų bereikšmės 
verčiau kovoti prieš tokio karo pavojų.

Pats prezidentas Reaganas, jo apgynos reikalų sekreto
rius Weinbergeris ir kiti aukšti pareigūnai buvo įsivėlę į 
kampaniją apie tuos referendumus. Reaganas net sakė, 
kad tie, kurie stojo už užšaldymą, nori “silpninti Ameriką”. 
Bet ta demagogija nepadėjo ir eiliniai amerikiečiai parodė 
savo blaivų protą.

Administracijai dabar bus sunkiau vykdyti savo pragaiš
tingą politiką. Bet tas, žinoma, dar nereiškia, kad žmonių 
balsas jau nulems. Žmonės turi budėti ir laikyti naujai 
išrinktus demokratus atsakomingais savo pažadams. Jie 
turi toliau tęsti kovą už nusiginklavimą. Jie turi būti 
pasirengę ištrenkti iš Washington© reakcingiausią JAV 
istorijoje administraciją, Reagano administraciją, po dvieju 
metų, kuomet vyks prezidentiniai rinkimai.

Po 65-erių metų . . .
Tarybų Sąjungą ir su ja visas socialistinis ir už socializmą 

stojantis pasaulis šventė Didžiosios Spalio socialistinės 
revoliucijos 65 metų sukaktį. Praėjo 65 metai, daugiau 
negu šimtmečio du trečdaliai, kai revoliuciniai sukilėliai-jū- 
rininkai iš “Auroros” šovė pirmus šūvius į Caro Žiemos 
rūmus Petrograde, kai ginkluoti darbininkai, valstiečiai, 
jūrininkai, iš fronto atėję kariai, bolševikų vadovaujami. 
Šturmavo tuo- rūmus, kai karinėse įgulose išrinktos
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Pasiekė skaudi žinia—nebėra mūsų tarpe Antano Bim

bos. Mūsų spauda tiesiog mirga pranešimais- apie A. 
Bimbos netekimą. Neatsitiktinai šiam nepailstamam darbš
tuoliui, maloniam žmogui tinka patys gražiausi žodžiai, 
patys aukščiausi titulai, garbingiausi apdovanojimai. Dar 
ilgai pasigesime jo turininkų ir naudingų laiškų, giedrios 
šypsenos, šilto žodžio. *r

Mielas žmogus, principingas visuomenininkas dar ilgai 
bus gyvas mūsų tarpe. Trūksta žodžių pervertinti garbingą 
A. Bimbos asmenybę; šlovė Vilniaus V. Kapsuko universi
tetui turinčiam savo tarpe, rodosi, vienintelį istorijos 
mokslų garbės daktarą. A. Bimba paliko gyvą neblėstantį 
įspūdį kaip istorikas, neužmirštamas rokiškietis.

Nors JAV lietuvių pažangusis judėjimas patyrė juntamą 
smūgį, bet, kaip sako patys pažangiečiai, geriausias 
paminklas jam bus, tęsimas idėjų, dar glaudesnis savų 
gretų sutelkimas.

Amerikonistas, istorijos kandidatas
A. Kazlauskas

Vilnius

Pamatęs televizijos ekrane Antano Bimbos atvaizdą ir 
išgirdęs pritrenkiančią žinią apie šio brangaus žmogaus 
mirtį, nepaprastai susijaudinau. Juk jis buvo vienas 
žymiausių JAV komunistinio ir darbininkų judėjimo 
veikėjas, ilgametis “Laisvės” ir “Šviesos” vyriausiasis 
redaktorius, talentingas publicistas, Amerikos pažangių 
lietuvių istorijos tyrinėtojas, keliolikos įdomių knygų 
autorius.

Aš pirmą kartą jį pamačiau 1945 metais, kai po Antrojo 
pasaulinio karo buvo atvykęs susipažinti su hitlerininkų 
nuniokota Tarybų Lietuva. Stebėjausi jo energija ir šviesia 
viltimi. Vėliau su juo susitikau Lietuvos žurnalistų 
suvažiavime, kitą kartą—Lietuvos žemės ūkio akademijo
je. Gėrėjausi jo iškalba, moksline pasaulėžiūra. Kaip 
“Laisvės” ir “Šviesos” bendradarbis esu iš jo gavęs kelis 
laiškui. Tai didelis man atminimas.

Šuo nuoširdžiausiu jausmu užjaučiu Jus, mielą Ilsę 
Bimbienę, ir visus laisviečius dėl šio skaudaus įvykio. 
Testiprina Jus prisiminimai, kad Antanas Bimba buvo ne 
tik šviesi asmenybė, darbo žmonių vadovas, bet ir didelis 
Lietuvos patriotas.

Vandalinas Junevičius
Kaunas

Gerb. “Laisvės” darbuotojai,
Širdį suskaudo, kai sužinojau, jog mirė ilgametis 

“Laisvės” redaktorius A. Bimba. Daugiau kaip dešimt 
metų bendradarbiavau su Juo. Turiu A. Bimbos keletą 
laiškų, kurie man lieka, kaip šventos relikvijos. Iš visos 
širdies užjaučiu “Laisvės” redakcijos darbuotojus ir jos 
vadovus.

Gyvenimas nestovi vietoje. Tikiu, kad “Laisvė” ir toliau 
eis, kaip ėjusi, ir toliau būsiu jos bendradarbiu, ir toliau 
lankys mane šis įspūdingas laikraštis. Ilgiausių metų 
“Laisvei”—atminimui jos buvusių redaktorių.
.... . Su pagarba, _ . _ .x. .Vilnius Bronius Jauniškis

APMOKAMI ĮSITIKINIMAI Visi jie savo ardomąją veiklą 
dangstė “kova už žmogaus

KAZYS BAGDONAVIČIUS
Iš karto prisipažinsime— 

pokalbį šia tema pasiūlė 
Jungtinėse Valstijose leidžia
mi į libaralus pretenduojan
čių buržuazinių nacionalistų 
leidiniai, ypač V. Trumpos 
straipsnis “Kelios mintys 
apie disidentizmą”.

Šios mintys iš tiesų vertos 
dėmesio. Straipsnio autorius 
rašo, kad “tikrieji” disiden
tai—įsidėmėkim šį terminą— 
visai nenori griauti tarybinės 
sistemos. Jie nori tik “patai
syti jos daromas klaidas”. Jų 
“narsi kova” dėl Lietuvos | 
“sudemokratinimo” taipogi ' 
nėra nukreipta prieš tarybų 
valdžią, ramina mus auto- ! 
rius. Paklausykit disidentų 
patarimų, perša savo išvadą 
V. Trumpa, ir jūsų politinė 
sistema taps ideali. Bet ne 
viskas aišku ir minėto 
straipsnio autoriui. Pasirodo, 
“kaip ir kiekviena kita politi- • 
nė ar ideologinė sąvoka, taip 
ir disidentizmas lengvai išsi
gimsta ir pavirsta visiškai ne 
tuo, kuo jis turėtų būti”. Tai 
kokios gi nelaimės ištinka šį 
taip karštai Vakarų remiamą 
“kitaip galvojančių” judėji
mą? Visos bėdos prasideda 
tada, guodžiasi autorius, kai i 
minimi karšti disidentizmo 
apaštalai iš anapus pereina į 
šiapus, o aiškiau kalbant— 
kai jie atsiduria Vakaruose. 
Tada juos ištinka labai keisti 
dalykai : “Čia jie per naktį iš 
sovietinio disidento pasidaro 
grynakraujais demokratais”. 
Maža to—jie ne tik jau nė 
neprasižioja apie tarybinės 
sistemos “gerinimą”, pašali
nus kurios “kelis trūkumus”, 
būtų galima paversti ją idea
lia, bet kažkodėl bando 
griauti ją iš pamatų. Maža 
to, negali atsistebėti auto
rius. Šitie kovotojai u^ . ‘‘so
cializmą su žmogišku veiSu” 
žaibiškai susiuosto su pačiais 
reakcingiausiais antitarybi- 
ninkais!

Nū, o ką gi veikti tikrajam 
tarybiniam disidentui Vaka
ruose?—klausia autorius ir 
pats atsako : “Nebent toks 
disidentas įsijungtų į socia
listinį ir komunistinį sąjū
džius ir bandytų kovoti už 
tolesnę socialistinę demokra
tiją”.

0 dabar prisiminkime— 
kas iš atsidūrusių Vakaruose 
vadinamųjų disidentų įsijun
gė į socialistinį ar komunisti
nį sąjūdį? Bet tokių nėra. 
Vadinasi, anot autoriaus, šie 
žmonės nėra “tikrieji disi
dentai”. Konstatavę autorių 
turint sveikos nuovokos, pri
valome išsiaiškinti dar du 
klausimus. Pirmas—kas iš
tinka tuos “disidentus”, kai 
jie “iš šiapus atsiduria ana
pus”? Ir antras klausimas— 
ką “disidentai” veikia Tary
bų Sąjungoje, ar turi jų 
“veikla" nors kokios įtakos 
šalies gyvenimui?

Parankiau pradėti nuo an
trojo klausimo. Dar 1976 
metais Jungtinių Valstijų 
Atstovų rūmai nusiuntė pre
zidentui pranešimą, kuriame 
siūlė panaudoti Helsinkio pa
sitarimo Baigiamąjį aktą 
kaip politinį ginklą. Komen
tuodamas šį pranešimą, laik
raščio “International Herald 
Tribune” apžvalgininkas 
Goldsboro rašė, kad Baigia
masis aktas turi padaryti 
tarybinę visuomenę labiau 
atvira Vakarų poveikiui ir 
padėti disidentams jų kovoje 
už “žmogaus teises”.

0 ar daug jų yra, tų 
“disidentų”? Kalbėdamas su 
Vakarų žurnalistais, vienas 
jų vadeivų yra pasakęs : 
“Mūsų, disidentų, ne dau
giau kaip trisdešimt žmo
nių”.

Kokios ;
minėjome, kad po pirmosios 
nakties Vakaruose šios pa
žiūros staiga keičiasi. Pavyz
džiui, vienas skandalingiau
sių “socializmo tobulintojų”.

teises”, už Tarybų sistemos 
“literalizavimą ir demokrati
zavimą”. Šis figos lapelis 
jiems buvo būtinas tbt mas
kuotei. O dabar dėl pirmojo 
klausimo—tai kas gi ištinka 
“kovotoją už tobulą socializ
mą”, kai jis iš šiapus atsiran
da anapus!

Ogi nieko ypatingo. Tie
siog vadinamasis disidentas 
numeta figos lapelį, nes pui
kiai žino, kad niekam jo kova 
už “grynąjį socializmą” Va
karuose nereikalinga, kad čia 
jis už tai negaus nė cento. 
Atvirkščiai—“asmuo, kuris 
kursto, organizuoja, padeda 
arba pats dalyvauja kokiame 
nors sąmoksle ar maište 
prieš JAV vyriausybę arba 
prieš jas įstatymus, baudžia
mas kalėjimu iki 10 metų 
arba bauda iki 10 tūkst. 
dolerių, arba ir viena, ir kita 
bausme kartu, o taipogi pra
randa teisę tarnauti valstybi
nėse įstaigose” (JAV įstaty
mų Sąvadas, sk. 18, str. 4).

Štai kodėl, prabudęs “lais
vajame pasaulyje”, jis iš pat 
mielo ryto ima juodinti savo 
Tėvynę. O po to bėga atsiim- 

‘ ti honoraro. Bėga į tą pačią 
kasą, iš kurios gaudavo ir 

; anksčiau, gyvendamas Tary
bų Sąjungoje. Štai tada galu
tinai išaiškėja tikrieji tokio 
žmogaus įsitikinimai ir sie
kiai. Įsitikinimai, už kuriuos 
nįoVas nemoka, jam nereika
lingi. Analogiški ir siekiai— 
kad kuo ilgiau neišsektų šis 
trisdešimties sidabrinių šalti
nėlis . . .

Į šimties sidabrinių šaltme- 
I lis . . .

Laiškai
Gerbiamoji Redakcija!

Kartais iš draugų gaunu 
paskaityti “Laisvę”. Ji man 
patinka, nes rašo ne tik apie 
Amerikos pažangių lietuvių 
gyvenimą, bet ir apie mūsų 
šalies. Norėčiau šį įdomų 
laikraštį gauti pastoviai, bet

AKADEMINIAI MOKSLO LEIDINIAI
Mokslinės literatūros lei

dyba—tai ir mokslininkų 
darbų ataskaita visuomenei, 
ir mokslo bei gamybos ryšių 
stiprinimo forma. Lietuvos 
TSR Mokslų Akademija nuo 
1946 m. išleido 360 leidinių— 
knygų, monografijų, teminių 
straipsnių, rinkinių, žinynų, 
vadovų atlasų, bibliografijų 
ir kita. Akademijos vardu 
paskelbtų leidinių skaičius 
jau viršijo 2,800, o jų ben
droji apimtis—36 tūkstan
čius lankų. Tai ištisa moksli
nė biblioteka. Su ja supažin
dina Mokslų Akademijos re
dakcinės leidybinės tarybos 
mokslinis sekretorius Romas 
Venckevičius. Tarp matema
tikos, fizikos leidinių jis mini 
garsiojo respublikos mate
matiko akademiko J. Kubi
liaus monografiją “Tikimybi
niai metodai skaičių teorijo
je”, akademieko A. Jucio ir 
A. Savukyno “Atomo teori
jos matematiniai pagrindai”, 
nario korespondento V. Va
nago “Algebriniai metodai 
branduolio teorijoje”.

Puslaidininkių fizikos tyri
mų rezultatai apibendrinti V. 
Dienio ir akademiko J. Požė
los knygoje “Karštieji elek
tronai”.

Didžiulio šiluminės fizikos 
tyrinėtojų ir energetikų dė

mesio įvairiose šalyse susi
laukė 1968 m. pradėta leisti 
akademikui A. Žukauskui 
vadovaujant monografijų se
rija “Šiluminė fizika”. Ten 
apibendrinami svarbiausi ši
lumos mainų ir karščiui at
sparios keramikos tyrimų re
zultatai.

Enciklopedinė monografija 
“Blizgančios elektrolitinės 
dangos”, kurią paruošė aka
demiko J. Matulio vadovau
jamas elektrochemikų kolek
tyvas, iki šiol vienintelė pa
saulyje tokio pobūdžio kny- 
ga-žinynas.

Vertinga Botanikos institu
tes išleista respublikos auga
lijos enciklopedija—šešiato- 
mė “Lietuvos flora”, kurioje 
aprašyta per 2000 savaime 
augančių, introdukuotų ir 
Lietuvoje auginamų aukštes
niųjų augalų rūšių.

Iš gausių geografų leidinių 
minėtini V. Taujanio kadas- 
tr?«? “T.intnvne TSR durpy 
nai”, A. Basalyko “Lietuvos 
TSR fizinės geografijos” I 
dalis. Daug vertingų leidinių 
išleido Akademijos ekono
mistai, istorikai. Štai keletas 
pastarųjų kapitalinių darbų: 
“Lietuvos TSR istorijos” ke-
turiomis, P. Kulikausko, na
rės korespondentės R. Kuli
kauskienės ir , A. Tautavi- 

nių _
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tarybos paėmė reikalą į savo rankas ir atsisakė klausyti 
laikinos buržuazinės valdžios karininkų ... v

Daug vandens nubėgo nuo to laiko istorijos upėmis. 
Daugelis “Laisvės” skaitytojų gerai atsimena tuos laikus, 
kuomet kairiečiai visame pasaulyje didžiavosi, kad “šešta
dalis pasaulio” socialistinis—Tarybų Sąjunga. Dabar vie
noks ar kitoks socializmas egzistuoja gal pusėje pasaulio, ir

čiaus “Lietuvos archeologijos 
bruožai”, kolektyviniai vei
kalai “Lietuvių etnografijos 
bruožai”, dvitomė “Vilniaus 
miesto istorija”.

Iš kalbotyros srities minė
tini jau išleisti 12 tomų iš 
būsimo 17-tomio didžiojo 
“Lietuvių kalbos žodyno", A. 
Vanago “Lietuvių hidronimų 
etimologinis žodynas", A. 
Lyberio “Sinonimų žodynas" 
tritomė akademinė “Lietuvių 
kalbos gramatika", kalbos 
praktikai ir teorijai reikš
mingas “Dabartinės lietuvių 
kalbos žodynas” (du leidi
niai), keturtomio “Lietuvių 
kalbos atlaso” I tomas (Lek
sika).

Tarp svarbiausių literatū
ros mokslo ir kritikos leidi
nių pažymėtini keturtomė (5 
knygų) “Lietuvių literatūros 
istorija”, dvitomė “Lietuvių 
literatūros kritikos” antolo
gija, pilnas K. Donelaičio 
“Raštų” rinkinys.

Be Akademijos leidžiamų 7 
mokslinių žurnalų, atskirą ir 
reikšmingą leidinių grupę su
daro vadinamieji serialai — 
tęstiniai straipsnių rinkiniai, 
kuriuos leidžia daugelis in
stitutų. Prie šios grupės lei
dinių priklauso Fizikos insti
tuto “Atmosferos fizika”, Bo
tanikos instituto “Šiluminė 
energetika ir aplinka”, geo
grafijos skyriaus “Geografi
nis metraštis”, tarptautinis 
metraštis “Baltica" ir kt.

Keletą serialų akademijos 
įstaigos leidžia ir periodiškai. 
Tai—bendras Fizikos institu
to ir Vilniaus universiteto 
“Vilniaus astronominės ob-

atsisakęs ne tik šio vaid
mens, bet ir pavardės, Pa- 

' ryžiuje leidžiamam baltųjų 
emigrantų laikraštėliui visai 
nedviprasmiškai pareiškė : I 
“Aš prieš Tarybų valdžią”. I 
Kitas gana rėksmingas “to- 
bulintojas” viename savo 
opusų parašė, kad Čilės tau
tos budelis Pinočetas, jo su
pratimu, pradėjo šioje šaly
je .. . “atgimimo ir konsoli
dacijos epochą”.

Visų šių “gerintojų” veiklai 
buvo vadovaujama iš užsie
nio. Visi jie gyveno užsienio 
specialių tarnybų išlaikomi.

neturiu Amerikoje nei gimi
nių, nei pažįstamų, kurie ga
lėtų man jį užprenumeruoti.

Būčiau dėkingas, jeigu ku
ris nors Amerikos lietuvis 
man “Laisvę" užsakytų. Aš 
už tai jam atsilyginčiau kny
gomis ar ko nors kitu. Tik 
norėčiau gauti to draugo 
adresą.

Su pagarba,
Antanas Vaičius

Mano adresas toks:
Vaičius, Antanas, 
233000, Kaunas, 

Daukanto 17, “Kraštotyra”, 
LITHUANIA, USSR

Šiaulių rajono Gilvyčių tarybiniame ūkyje šiemet bulves 
augino 150 hektarų plote. Bulviakasio metu laukuose dirbo 
trys kombainai. Per dieną jie nukasė po 6 hektarus. 
Derlingumas—145 centneriai bulvių iš hektaro.

Nuotraukoje: Bulvių lauk - kombainai. A Dilio nuotr.

žmonija gerai žino, kad socializmas yra ateities santvarka. 
Taip, tą savo širdies gilumose žino ir socializmo priešai,— 
ką jie viešai nesakytų. Tad, ką sakė amerikietis rašytojas 
John Reed tuoj po Spalio revoliucijos, kad tai buvo “dešimt 
dienų, kurios sukrėtė pasaulį”, buvo teisingas pranašavi
mas. Spalis pakeitė žemės rutulio pobūdį ir ateitį!

servatorijos biuletenis”, Is
torijos instituto “Lietuvos is
torijos metraštis” ir Lietuvių 
kalbos ir literatūros instituto 
kalbos kultūros klausimais 
leidinys “Kalbos kultūra".

Palangiškiai pagerbė TSRS liaudies artisto profesoriaus 
Balio Dvariono atminimą. Prie namo Palangoje, Birutės 
alėja Nr. 6, kur 1953-1972 metais su pertraukomis gyveno 
ir kūrė Balys Dvarionas, atidengtas bareljefas.

Nuotraukoje: Skulptoriau- Regimanto Midvikio sukurta* 
B. Dvariono bareljefas. B. Aleknavičiaus nuotrauka
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Siekimas išvaduoti žmogų ! 
nuo sunkių ir monotoniškų | 
operacijų, suteikti jo darbui i 
daugiau kūrybingumo ir turi- I 
ningumo—visa tai » buvo ir 
yra socialistinės, visuomenės | 
dėmesio centre. Pastaraisiais I 
metais Tarybų Lietuvoje, | 
kaip ir visoje šalyje, ypač 
rūpinamasi plačiu robotų ir i 
pramoninių manipuliatorių i 
kūrimu bei taikymu.

Ant mašinų pečių
Į Vilniaus V. Lenino skai- | 

čiavimo mašinų gamyklą ro
botą priėmė . . . galvaniku. | 
Ir nesigaili. Trys robotai j 
dirba už visą brigadą—pa- I 
dengia metalo “šarvais” de- I 
šimtis tūkstančių detalių. Jie 
sumerkia detales į vonias, 
vėliau perkeldinėja, džiovi
na, sukrauna į konteinerius.

— Su darbininkų komplek
tavimu galvanikos cechui 
anksčiau turėdavome proble
mų,—pastebi gamyklos va
dovai.—Nepaisant pačių mo
derniausių darbo saugumo 
priemonių, darbas čia vis 
dėlto buvo kenksmingas : 
chemija yra chemija. Stojus 
rikiuotėn automatizuotoms 
linijoms, kuriose triūsia ro- j 
botai, operatoriai iš už stikli
nės pertvaros įrengto pulto Į 
tik kontroliuoja jų darbą. I 
Kartu robotų valdomoms li
nijoms chemikai pasiūlė nau
jus preparatus, kurių dėka 
bemaž trigubai sumažėjo | 
vandens p7' iai. Taigi, ma
žiau tenkL alyti atidirbusį 
vandenį : į kanalizaciją jis 
dabar patenka švarus, neter
šia vandens baseinų . . .

Panevėžio “Ekrano” ga
mykloje darbas—švarut šva
rutėlis, visiškai nekenksmin
gas. Tačiau ir šios įmonės 
gamybos organizatoriai ne
gaili pagiriamųjų žodžių ro
botams, prieš keletą metų 
atėjusiems į pagrindinius ee-. 
chus. Mat jų dėka vis rečiau 
prie įėjimo į gamyklą pama
tysi skelbimus “Įmonei rei
kalingi darbininkai”. 70 robo
tų ir pramoninių manipulia
torių čia pavadavo apie du 
šimtus gamybininkų, o darbą 
palengvino dar bemaž tiek 
darbininkų. Dabar robotai ir 
kineskopų balonus plauna, ir 
sunkias detales nuo vieno 
konvejerio ant kito perkeli
nė ja, ir produkcijos pakuoto- 
jams talkininkauja . . .

— Robotų panaudojimas 
atveria plačias galimybes to
liau didinti gamybos efekty
vumą,—sako Lietuvos TSR 
Valstybinio plano komiteto 
pirmininko pavaduotojas Al
binas Jovarauskas.—Kaip 
rodo praktika, robotas gali 
nuo dviejų iki keturių kartų 
padidinti darbo našumą, pa
vaduoti du-tris kvalifikuotus 
darbininkus. Jų pritaikymas 
praktikoje sudaro galimybę 
atskiras mašinas ir įrengi
mus sujungti ‘į vieningus i 
kompleksus, kurti visiškai 
automatizuotus barus, ce- j 
chus ir net įmones. Štai I 
Kauno F. Dzeržinskio staklių I 
gamykloje jau veikia didelis | 
detalių apdorojimo baras, | 
kuriame visiškai nėra darbi-| 
ninku. Ir darbą dirba, ir 
patys save kontroliuoja robo
tai.

Sį penkmetį Lietuvos pra
monėje numatyta pradėti 
naudoti dar apie tūkstantį 
robotų. Daugiausia jų bus 
nukreipta krovimo, plastma
sės liejimo, suvirinimo, dažy
mo ir kitiems darbams auto
matizuoti.

Ką žada mokslininkai
Didelę dalį pramoninių ro-1 

botų ir manipuliatorių Lietu
va gauna iš specializuotų 
šalies gamyklų Tačiau jau 
turime ir savų elektroninių ’ 
žmogaus pagalbininkų. Vie
nas iš jų “brigas”, dvirankis 
robotas, surinktas “Perga
lės” gamybiniame susivieniji-1 
me. Jis triūsia prie tekinimo į 
staklių su programiniu vai-1

dymu, viena ranka įdėdamas 
ruošinį, o kita—jį nuimda
mas. Gamybininkai sako : 
“brigui” padedant, kiekvie
nas staklininkas gali vietoje 
vienerių aptarnauti dvejas— 
trejas tokias stakles.

— Artimiausiu laiku ce
chuose pasirodys dar keleto 
tipų robotai, dabar kuriami 
mūsų respublikoje,—pažymi 
Pramoninių robotų komisijos 
prie Lietuvos TSR Mokslų 
Akademijos Prezidiumo pir
mininkas akademikas Jonas 
MOCKUS. — Štai Lietuvos 
staklių pramonės įmonių 
kompleksinio projektavimo 
moksliniame gamybiniame 
susivienijime neseniai įsteig
tos robotechnikos laboratori
jos specialistai išbandė seriją 
robotų, kurie aptarnaus gal- 
vanikos cechus. Čia baigti 
kurti ir pirmieji robototech- 
niniai kompleksai, kurie be 
žmogaus pagalbos iš detalių 
ir mazgų surinkinės labai 
tikslias stakles. Kauno Anta
no Sniečkaus politechnikos 
instituto mokslininkai moko 
robotą sukamųjų judesių. 
Manoma, kad artimiausiu lai
ku jiems bus galima patikėti 
surinkimo operacijas elektro
ninių laikrodžių gamyklose : 
roboto judesys beveik pri
lygs žmogaus rankos judesio 
tikslumui. . .

Naujas etapas kuriant lie
tuvišką robotechniką—dirb- 

! tinė akis. Ją robotams ruošia 
Vilniaus V. Kapsuko univer- 

I siteto ir Puslaidininkių fizi
kos instituto specialistai. Jau 

, dabar šis regos aparatas nu
stato daiktų judėjimo greitį, 
“mokosi” atskirti vieną nuo 

i kito, nustatyti nuotolį iki 
objekto. Tai nepaprastai 
svarbu, nes matančių, prie 

Į besikeičiančios aplinkos pri-

Raikančių robotu galimybės nu0 $HU¥0S
didesnes uz tų, kurie dirba Į 
akląja sistema. Važinėdamas po Lietuvą

Darbininko 
konkurentas? Ne!

Žmogus užleidžia savo dar
bo vietą robotui—automatui. 
Ką jis jaučia tuo metu?

Klausimas ne toks jau pa
prastas ir atsakyti į jį galima 
įvairiai. Kai, pavyzdžiui, ro
botas atima duoną iš darbi
ninko, kurį kapitalistinė įmo
nė išmeta iš darbo, susidu
riama su tragedija. Visai kas 
kita, kai robotas pradeda 
tarnybą socialistinėje įmonė
je. Darbininkas susilaukia 
gero pagalbininko, sugeban
čio pavaduoti jį nuo vargi
nančio, o neretai ir kenks
mingo, pavojingo darbo. Da
bar jis galės dirbti įdomesnį, 
daugiau naudos ir jam pa
čiam, ir visuomenei duodantį 
darbą. Štai kodėl vienas iš 
geriausių Vilniaus Spalio 60- 
mečio radijo matavimo prie
taisų gamyklos darbuotojų 
Stasys Ruzgas savo elektro
ninį “pamainininką” sutiko, 
kaip sakoma, išskėstomis 
rankomis. Įsitikinęs, kad 
įmonėje sukonstruotas ma- 
nupuliatorius nepriekaištin
gai atlieka visas dažymo ope
racijas, gamybininkas ra
miausiai užleido jam savo 
vietą ir nuėjo į gamykloje 
surengtus kursus naujai spe
cialybei įsigyti. Užbaigęs 
juos, jis taps automatinių 
linijų operatoriumi : ir dar
bas įdomesnis, atsakinges
nis, ir atlyginimas gerokai 
didesnis . . .

Į robotą Lietuvoje niekas 
nežvelgia kaip į konkurentą. 
Spartus, dinamiškas respu
blikos liaudies ūkio vystymas 
užtikrina visiems pageidau
jamą darbą, bedarbio dalia 
negresia niekam.

Romualdas Cėsna

Šilutės tarybinio ūkio-technikumo žemdirbių Cepunų 
šeimoje auga ketvertukas—trys berniukai ir dukrelė. 
Ketvertukui Rasai, Rolandui, Robertui ir Artūrui dabar 
jau trylika metų. Jais nuolatos rūpinosi Šilutės medikai, 
Telšių “Masčio” trikotažo fabriko moterų taryba. Jau 
septini metai jie mokosi Šilutės aštuonmetėje mokykloje- 
internate. Valstybės išlaikomi vaikai gyvena bendrabutyje. 
Šilutės ketvertukas jaučiasi puikiai, galvoja, kur toliau 
mokytis baigus aštuonmetę. Du berniukai žada pasekti 
savo vyresniųjų brolių pavyzdžiu ir mokytis žemės ūkio 
technikume, Rolandas svajoja apie siuvėjo profesija, o 
Rasa vis dar renkasi, kuo tapti.

Nuotraukoje: Ceponų ketvertukas po pamokų su savo 
grupės auklėtoja Vilniaus V. Kapsuko universiteto diplo
mante Violeta Vaitkute. B. Aleknavičiaus nuotrauka

i sutikau daug įvairiausių po- 
1 mėgių žmonių. Vienas, žiū- 
, rėk, domisi krašto praeitimi, 
antras—negali gyventi be 
armonikos, > trečias puodus 
išdega priešistoriniu būdu, o 
ketvirtas-f-sumanęs savo 
rankomis iškastame prūde 
auksinę žuvelę išauginti . . .

Antra vertus, visi jie, tie 
keistuoliai, kuriems pomėgis 
daug svarbiau už duoną kas
dieninę, turi vieną bendrą 
bruožą—jie spinduliuoja ge
rumą, nuoširdumą. Galbūt 
nesavanaudiškas darbas kitų 
ir savo labui apvalo jų širdį 
ir mintis nuo smulkių rūpes
čių, kurie ne vienam žmogui 
užtemdo gyvenimo džiaugs
mą.

Todėl pakeliui į Šiluvą pa
stebėjęs prie pušynėlio prisi
glaudusią neįprastą sody
bą,—kieme pūpsojo keliasde
šimt didelių, įvairiausių for
mų akmenų —skulptūrų, 
drožtinių velnių saugoma ant 
kalvos stovėjo trobelė ant 
vištos kojelės,—iš anksto ži
nojau (ir neapsirikau), kad 
šeimininko būsiu šiltai sutik
tas, laukiamas svečias.

Taip dar nespėjęs dorai po 
namą apsižvalgyti, paveiks
lus apžiūrėti—žinojau iš ko
kios parapijos kilę Prano 
Stundžios tėveliai (iš pa Ute
nos, nuo Tauragno), kada 
turi grįžti mieste besimokan
ti duktė.

— Meną mėgstu nuo ma
žens—meną, muziką, tapy
bą,—pasakojo šeimininkas. 
Kai čia apsigyvenau, sody
bos aplinka buvo apleista. 
Ne ir sugalvojau, kad reikia 
ko nors naujesnio . . . Pradė
jau rinkti akmenis. Ir dabar 
turiu iš akmens iškalęs gata
vą skulptūrą —parvešiu. 
Gražu bus ir man pažiūrėti, 
ir pravažiuojantiems. Mėgs
tu meną. Visuomet tuo užsii
minėjau. Ateityje, patvarkęs 
trobesius, galvoju dar aplin
ką daugiau tvarkyt, koplyt
stulpį įdomų pastatyt. Vienu 
žodžiu, kol gyvensiu—darbai 
nesibaigs.

Apžiūrėjau su P. Stundžia 
jo akmenų kolekciją, apie 
kiekvieną riedulį meistrat 
papasakojo ką nors įdomaus. 
Kiekvienas akmuo savotiš
kas, įdomus, gamtos kūri
nys. Ir reikia turėti galvoje, 
jog dabar akmenų mažėja, 
nes Lietuvoje intensyviai 
melioriuojami laukai.

P. Stundžia sakė, kad pra
dėjo šį darbą iš meilės gam
tai, grožiui.—Yra žmonių, 
kurių tai neinteresuoja— 
svarbu namas, “Žiguli”, ir 
viskas. O man geriau, kad ko 
nors trūksta, bet aplinka 
būtų maloni akiai,—dėstė 
šeimininkas.

Prisiminė Pranas Stundžia 
ir prie gražiųjų Aukštaitijos 
ežerų praleistą vaikystę, tė
velį, kuris buvo labai gabus 
žmogus. Nors tais laikais 
daugiausia reikėjo rūpintis 
duonos kąsniu, bet ir staliaus 
darbų atlikdavo. Ką paima 
padaryt, būdavo, tai gražu 
pažiūrėti,—sakė jis.

Ką gi, tikriausiai tėvelis 
būtų patenkintas savo jaunė
liu sūnumi, nes prie ko prisi
liečia šio meistro rankos, 
tai—jo žodžiais tariant—gra
žu pažiūrėti . , M

Marius Dikas

DAR VIENAS!

birutes
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MĖGĘ
MAIRONIO GIMIMO 
120 METŲ PROGA

Jonas Mačiulis, vėliau mū
sų literatūroje pagarsėjęs 
Maironio slapyvardžiu, gimė 
1862 m. lapkričio 2 d. Rasei
nių apskrityje, tėvo nuomo
jamame ūkyje. Vyresniosios 
kartos žmonės jį prisimena • 
kaip žymiausią XIX amžiaus 
galo ir XX amžiaus pradžios 
lietuvių poetą, tačiau nedaug 
kas žino, kad jis buvo ir 
aistringas drožinėtojas bei 
meistras. Netrukus po klasi
ko mirties teko lankytis jo 
gimtinėje. Žmonės liūdėjo 
dėl šio skaudaus įvykio, su 
pagarba kalbėjo apie poeto 
geraširdiškumą ir populiaru
mą, pasakojo ką apie jį 
žinojo patys ir iš kitų girdė

S MEISTRAUTI

Nuotraukoje : Maironio antkapis prie pačios Kauno 
bazilikos sienos. Vandalino Junevičiaus nuotrauka

jo.
Savo kaimyną jie minėjo 

kaip tylų ir ramų žmogų, 
mylimą poetą. Į gimtąją pa
stogę jis užsukdavo gana 
dažnai, ypač jaunystėje. Joje 
praleisdavo ne vieną savai

tėlę. Sužinoję, kad mylimas 
dainius atvažiavo, pas jį atei
davo pasikalbėti vaikystės 
draugai ir kaimynai. Poetas 
nebuvo kalbus, tačiau mėgo 
bendrauti su kaimo žmonė
mis, klausyti ką kiti pasako
ja. Politikos neliesdavęs, į 
tokius pokalbius numodavo 
ranka.

Mačiulių sodybą supo dide
lis sodas. Jame augo sena, 
plačiašakė liepa. Kaimynai 
pasakojo, kad poetas nepa
prastai mėgęs šią medumi 
kvepiančią gražuolę. Atva
žiavęs iš mokyklos atostogų, 
didelę laiko dalį praleisdavęs 
po ja, tai su knyga, tai su 
peiliu ir drožiama lazda ran
koje. Jaunas būdamas, pasak 
senukų, lazdas drožinėti mė
gęs nemažiau kaip skaityti 
knygas. Per atostogas paga
mindavęs po kęletą jų. Grįž
damas tęsti mokslą, šiuos 
drožinius padovanodavęs 
draugams.

Vienas senukas didžiuoda
masis sakė, kad Jonas Ma
čiulis jo amžininkas, kad su 
juo draugavęs, davęs gražiai 
išdrožinėtą lazdą, bet jis dar 
buvo jaunas ir nemokėjęs 
dovanos vertinti. Tuo laiku 
jam atrodė, kad su lazdomis 
vaikšto tik ponai ir elgetos. 
Kai jo vaikai šiek tiek paau
go, ant tos lazdos, kaip ant 
žirgo, jodinėjo ir kažin kur ją 
nukišo.

Tarp kitų Maironio mėg
stamų daiktų jo bute rastos 
keturios lazdos. Dabar jas 
galima pamatyti Lietuvos 
TSR literatūros muziejuje. 
Inventoriaus knygoje jos 
taip aprašytos : 156 lazda 
medinė, riestu galu, gum
buota, gelsvos spalvos, 157 
lazda nendrinė, riestu galu, 
lygi, gelsvos spalvos, 19921 
lazda gumbuota, lenktu galu, 
19922 lazda plona, nendrinė, 
su imituota paukščio galva. 
Manoma, kad jis pats jas 
padarė.

Ne vien po liepa Maironis 
leido savo atostogas. Mėgo ir 
oblių. Sakydavo, kad obliuo
damas lentas pataisąs nuo
taiką. Matydavo žmonės poe
tą vaikščiojantį po sodą rūs
toką, susirūpinusį. Po kurio 
laiko jis jau dirbdavęs prie 
savo staklių, gaminęs knygų 
lentynas ar ką nors kitą. 
Kiek padirbėjęs su staliaus 
įrankiais, būdavo linksmas,

Televizorių kanalų selektorius Kauno radijo gamykla 
tiekia beveik visoms Tarybų šalies televizorių gamykloms. 
Tačiau labiausiai įmonę išgarsino “Šileliai”. Jie buvo 
demonstruojami daugelyje tarptautinių mugių, sąjunginėse 
parodose, gavo apdovanojimus Leipcigo ir Zagrebo mugė
se. Juos perka dvidešimt užsienio šalių. Neseniai į naujas 
patalpas persikėlė spalvotų televizorių cechas. Gamyklos 
konstruktoriai paruošė du spalvotus “Šilelius” ir vieną 
juodai baltą.

Nuotraukoje: Spalvotus televizorius derina reguliuotojai 
Vytautas Minkus ir Gintautas Lapinskas

K. Jūrelės nuotrauka

Anglų prekybinio laivo dvi
dešimtmetis jūrininkas Bilas 
Nilas paprasta emaliuota vonia 
atplaukė iš Duvro j Prancū
ziją. Lamanšo sąsiaurį per
plaukė per trylika su puse 
valandos. Visą laiką irklavo 
vienu irklu. ■ *

Prancūzijoje jau seniai iš
leistas {statymas, draudžiąs iš
silaipinti jos pakrantėse {vai
rių rekordų mėgėjams, plau
kiantiems keisčiausiomis trans
porto priemonėmis. Tokie re
kordininkai trukdo laivybai, 
kuri čia labai ihtensyvi. Daug 
rūpesčių būna, ir gelbėtojams. 
Todėl jūreivis,, atplaukęs vo
nia, nebuvo sutiktas svetin
gai. J ’•

smagus.
Tapęs profesoriumi, Mai

ronis mėgdavęs klausti kai
mynų, ką jie skaito, kaip 
plečia savo akiratį, išgirdęs, 
kad jaunuolis neturi knygų ir 
neskaito, tokiam nepagailė
davęs šiurkštoko žodžio. 
Ypač pykdavęs, jei rasdavo 
pas ką nors apdraskytą ar 
nepagarbiai kur nors į kam
pą numestą knygą. Tą neva
leiką atsakančiai išvanoda
vęs. Po tokios pirties jaunuo
lis ilgai prisimenė, kad kny
gas reikia gerbti. Žinoma,

toks pokalbis neigiamai pa- j 
veikdavo ir kaltintoją. Parė- i 
jęs namo, tuojau eidavęs 
pasimankštinti prie savo 
staklių, kartais nuo jų nepa- I 
sitraukdavęs net pietų val
gyti-

Po kelių dienų reiklus sve
čias vėl aplankydavęs išbartą 
kaimyną ir liepdavęs atva- i 
žinoti knygų lentyną pasiim
ti, primindavęs, kad ji nesto
vėtų tuščia. Senukai teigė, 
jog ne vienam pasandravie- 
čiui jis padaręs knygų lenty
nas. Tiems kaimynams, ku- 1 
rie, jo nuomone, neturėjo už 
ką pirkti knygų, duodavęsI 
savo paskaityti ir net dova- 1 
nedavęs, tik reikalavęs, kad 
perskaitę papasakotų apie ką 
jose rašoma.

Bendraudamas su liaudimi, 
poetas gyveno jos vargais, 
giliai jautė jos rūpesčius, 
girdėjo caro žandarų ir dva
rininkų prispaustų brolių de
jones. Visa tai jam buvo 
suprantama ir artima, nes jis 
pats tomis kančiomis gyve
no. Apie tai poetas parašė ne 
vieną savo kūrinį.

Matė žmonės Jonuką po 
liepa ir su sąsiuviniu bei 
pieštuku rankoje.Galimas 
daiktas, kad po šiuo plačiaša
kiu medžiu gimė “Sunku gy
venti”, “Kur lygūs laukai”, 
“Mano gimtinė”, “Už Rasei
nių, ant Dubysos”, “Jaunimo 
giesmė”, “Kur bėga Šešupė”, 
“Eina garsas”, "Graži tu, 
mano brangi tėvyne” ir daug 
kitų eilėraščių, kuriuos liau
dis labai pamėgo. Juozas 
Naujalis ir kiti kompozitoriai 
jiems parašė gaidas ir šie 
kūriniai tapo artojų vargdie
nėlių plačiausiai dabojamo
mis dainomis. Tai nestebėti
na, nes jis giliausiai ir pla
čiausiai išreiškė anų metų 
lietuvių liaudies jausmus, 
svajones, troškimus.

Pasandraviečiai sakė, kad 
Maironis savo kūrinių ne
mėgdavęs deklamuoti ir ki
tiems skaityti, tačiau, nusi
rašyti ar paskatyti duodavęs 
visiems, kas tik paprašyda
vo. Džiaugėsi, klausydamas 
kaip žemaičiai dainuoja “Lie
tuva brangi”, “Už Rasenių, 
ant Dubysos”, “Jaunimo 
giesmę” ir kitas dainas.

Paprastai žmonės palinks
ta į tai, kas daro gilų įspūdį, 
kas priverčia stipriau plakti į 
širdį. Taip buvo ir su Mairo
nio kūryba. Jis sugebėjo 
savo mintis įvilkti į gražų 
drabužį, sugebėjo parinkti 
žodžius, kad jie būtų pras
mingi, skambėtų kaip muzi
ka, ar jie buvo linksmi, 
liūdni ar rimti. Tai pavyksta 
padaryti tik tiems kūrėjams, 
kurie turi talentą.

Jo dainas žmonės graibstė 
kaip brangenybes, nes kiek
viena jų buvo lyg vėjo pūste
lėjimas į miglos pluoštus, 
kąbančius virš liaudies gal
vų.

Poetas troško, kad jo kūri
niai neišnyktų, o būtų darbo 
žmonėms prieinami. Dabar 
jo kūryba leidžiama dideliais 
tiražais, ją turi galimybę 
skaityti plačiosios gyventojų 
masės.

Maironio gimtinė—Pasan
dravys (Raseinių rajonas) 
poezijos mylėtojams brangi. 
Čia kiekvienas kampelis pri
mena didįjį poetą. Atrodo, 
kad jis ims štai ir išeis iš 
sodo. Bet jau penkiasdešimt 
metų kaip šis vyras užmigęs 
amžinu miegu (1932.VI.28). 

o o o

Domisi žmonės ne tik dai
niaus kūryba, bet ir vieta, 
kur jis gimė, leido jaunas 
dienas, atostogavo. Laiko 
tėkmė gerokai pakeitė Pa
sandravio aplinką. Gyvena
masis namas, kuriame Jonu
kas išvydo saulės šviesą, 
sudegė Pirmojo pasaulinio 
karo metu. Vėliau jis padėjo 
tėviškėje gyvenantiems gi
minaičiams pastatyti kitą 
trobesį, bet ir tas paseno. Iki 
1976 metų jame buvo saugo
mi kai kurie poeto daiktai : 
kėdė, stalelis, žvakidė, šei
mos portretai, kelių laidų 
poezijos ir kita. Dabar šie 
reikmenys pergabenti į neto
li esančią Pikčiūnų aštuon
metę mokyklą ir joje įreng
tas memorialinis poeto kam- 

j barys. Be kita ko jame sau- 
| gomi Maironio gimtojo ir 
vėliau statytojo namų pa- 

I veikslai, vėlesnių laikų poeto 
asmeniniai daiktai, šeimos 
albumas.

Pasandravyje liko tik iš 
l stambių akmenų išmūrytas 
I šulinys ir ūkinis pastatas. 
Pikčiūnų kolūkis jį suremon
tavo ir prižiūri. Buvusi sody
ba aptverta gražia tvorele. 
Joje pastatytas paminklinis 
akmuo, aplink jį žydi gėlės. 
Šimtametis kaštonas, auga
lota obelis, stambios liepos, 
smaragdo spalvos klevai, 
uosiai ir kiti medžiai prime
na, kad jų pavėsyje kadaise 
ilsėjosi mūsų mylimas dai
nius.

Kiek tolėliau rodyklės rodo 
kelią į kitą poeto mėgtą 
vietą, prie šaltinio. Atosto
gaudamas, prie jo buvo iška- 

I lęs šuliniuką ir jį aptvėręs 
dailia tvorele, šalia pastatęs 
savo rankomis padarytą suo
lelį. Šis kampelis nemažiau 
viliojo kaip plačiašakė sodo 
liepa. Jame galėjo susikaup
ti, klausytis šulinio čiurleni
mo, nuo ūksmingo Luknės 
slėnio sklindančių lakštingalų 
giesmių, kurti eiles. Sakoma, 
kad šiame kampelyje parašė 
eilėraštį “Suolelis miške”.

Visas šias poeto mėgtas 
vietas dabar globoja Pikčiū
nų kraštotyrininkai.

Vandalinas Junevičius

• PO 12 METŲ 
SUSIGRIEBĖ

Italei Rozai Lenci, gyve, 
nančiai Empolio miestelyje, 
prie! 12 metų vietos ligoni
nėje buvo padaryta operaci
ja. Pasak medikų, operacija 
pavyko. Tačiau štai neseniai 
buvusi pacientė vėl kreipėsi 
j medikus, skųsdamasi pilvo 
skausmais, Ištyrę l.gonę, gy
dytojai labai nustebo, apti
kę jos pilve priei 12 metų 
chirurgo pamirštas ir užsiū
tas žnyples. Ligonė vėl buvo 
operuota, ir iš mtos nelem 
tosios žnyplės, — rašoma 
laikraštyje ..Wochenpost“. 
Beje, ii moteris pergyveno 
išsiblaškėlį chirurgą. kuris 
kadaise ją *ac neatidžiai 
operavo.



4-TAS PUSLAPIS

Su tavim—laimingesni SUKAKTIS GRUODŽIO 16 D.

Dar tik ruošiausi į Santa- 
riškes, kai netikėtai į galvą 
atėjo poeto Roberto Ketura
kio : . ne tiek jau daug
gyvenimo, kad nežinotume, 
kam atiduoti ji . . .” Šyptelė
jau : ak, kaip tinka! Senokai 
pažįstu Onkologijos moksli
nio tyrimo instituto chirurgi
nio skyriaus vedėją Petrą 
Norkūną ir dabar tikėjau, 
kad eilėraštyje taikliai paste
bėta, kas šio žmogaus gyve
nime svarbiausia.

Po keleto valandų, nesku
bėdamas jau lipau laiptais į 
septintą aukštą, ten, kur 
pagal išankstinį susitarimą, 
kambarėlyje, pažymėtame 
739 numeriu, turėjo įvykti 
mūsų susitikimas. Priešprie
šiais laiptais leidosi žmonės : 
štai moteris, —prašvitusi, 
nusiskaidrinusi džiaugsmu. 
Ir todėl pats šypsausi : 
ligoninėse nuojauta neapgau
na ir aš galėjau žinoti, kad 
sutiktą nepažįstamąją pra
džiugino geros gydytojo ran
kos. Štai vėl ... Ir šita 
lūpose nusinešė džiaugsmin
gą išraišką. Vadinasi, kurioje 
nors palatoje jos sūnus, vy
ras, tėvas ar motina ... Ne 
tiek svarbu—kas, svarbu, 
kad jie atgauna sveikatą ir 
vėl šviesiomis akimis žiūrės į 
gyvenimą. Tačiau va ... 
Šita moteris, prilaikoma už 
pečių vyro, pritrenkta di
džiulio sielvarto. Negi? Jau 
mirė? Ar mirs? Ir kas jis jai?

Užsimiršo poeto žodžiai. 
Dabar rodėsi teisingiau gal
voti, kad ne visi, deja, turi
me galimybę žinoti ir galimy
bę sąmoningai kam nors ati
duoti savo gyvenimą. Vaiz
davausi, kad šios didžiulės 
devynių aukštų ligoninės 
PAGRINDINIAME PRII
MAMAJAME stovi visų čia 
esančių ligonių LIKIMAS, ir 
vienoje rankoje laiko jam 
padovanotas gėles, o kito
je—juodą kaspiną su užrašu: 
“Tebus lengva jums Lietuvos 
žemelė.” Ne visi iš čia vėl 
sugįžta, palikę gydytojams 
nuoširdžiausią padėką ir gė
lių.

Petras Norkūnas laukė. 
Nedidelis, kuklus kambarė
lis, su numestais ant stalo 
popieriais. Spinta. Dar vie
nas staliukas ir vazoje kele
tas gvazdikų. Dar akys ne
buvo matę šio žmogaus, o 
ausys seniai daug kartų gir
dėjo, kad yra Vilniuje du 
broliai—Pranas ir Petras 
Norkūnai, abu gabūs chirur
gai, garsūs savo rankų geru
mu, ir jeigu pas ką į namus 
ateidavo liga—šias pavardes 
minėdavo ypač atkakliai.

— Pasistenk, žmogau, pas 
Norkūną patekti. Mano sūnų 
Petras operavo. Matai, svei
kas, kaip ridikas . . .

Jau trisdešimt penkeri me
tai, taigi, lygiai pusė pragy
ventų, kai Petras Norkūnas 
kone kasdien operacinėje.

— Per metus operuoju ir 
asestuoju apie 300 ligonių,— 
sako jis, ir šiuose jo žodžiuo
se tokia gili kasdienybė, kad 
net ilgiau, negu priderėtų 
sulaikiau atidų žvilgsnį ant jo 
veido. Tačiau juk per trisde
šimt penkerius metus susida
ro apie pusvienuolikto tūks
tančio operacijų. Ir—ak!— 
kaip teisus poetas : reikia 
būtinai žinoti, kam skirti, 
gyvenimą kaip padaryti, kad 
jis būtų reikalingas žmo
nėms.

Petras Norkūnas pasakoja 
ramiai, neskuba. Tai, ko ge
ro, profesijos požymis : kai 
rankose skalpelis—negi pa
skubėsi? 0 ir kad paėmus jį, 
irgi dažniausiai praeina ne
mažai dienų, kol paklusus 
galutinei diagnostikai, ateini 
prie ligonio jau operacinėje.

Rūpėjo bent užmesti 
žvilgsnį į praėjusių metų 
chirurgo dienas ir pabandyti 
kažkaip suvokti, kas—atsi
tiktinumas ar pasiryžimas 

atvedė Petrą Norkūną prie 
chirurginio stalo.

— 1943 metais baigiau Vy
tauto Didžiojo universiteto 
medicinos fakultetą, staža- 
vausi Marijampolėje (da
bar—Kapsukas). Buvau aku- 
šeris-genekologas, chirur
gas, vidaus ligų specialistas. 
Ten bedirbant frontas sugrį
žo atgal į Lietuvą, jau tęsda
mas išvadavimo misiją. Vi
durvasary buvo išvaduota ir 
Marijampolė,—prisiminda
mas pasakojo chirurgas.

0 prieš tai Petrą Norkūną 
dažnai paklausdavo:

— Negi pasiliksi?—o ir ne
retai patikinėdavo, kad rei
kia sprukti į Vakarus.

— Pasilieku,—trumpai at
sakydavo gydytojas, o savo 
ruožtu irgi pasidomėdavo:

— O kodėl pats sugalvojai 
“sprukti”?

— Visi taip, tai ir aš,— 
dažnai išgirsdavo. Ir greitai 
visoje Marijampolės ligoni
nėje pasiliko tik trys gydyto
jai. Išbėgo net ir vyriausia
sis .. .

Išgirdus šį pasakojimą pa- 
į nūdau klausti, kaip gydyto- 
i jas vertina tokį pabėgėlių 
I elgesį, bet tuoj suvokiau, i 
l kad tam yra tik vienas įver
tinimas. Lieka ligoninė, ligo- j 

j niai, o jie,—antai!—dulkina 
kelią į Vakarus. Gi pasilikę 
tryse gydytojai, krausto į į 

! rūsius ligonius, dangsto lan- Į 
i gus, apkrausto juos čiuži- 
I niais, kad sprogimais sudau- Į 
i žytų langų stiklų šukės ne
žeistų žmonių. Patrankų 
dunksėjimas, bombų sprogi
nėjimas! ... Ir visgi, be viso * 

. šito, tuomet kažkas atėjo į 
sąmonę dar labai svarbaus— 
P. Norkūnas dažnai pasijus- j 
davo, kad jis begalvojąs, ar 
išvis gali būti priežasčių, 

, kurios galėtų priversti gydy
toją palikti ligonius—kad ir 

f du ar vieną, jau nekalbant 
I apie dešimtis b- šimtus. Tada 
turėjęs trisdešimt du metus 
chirurgas surado tik vieną 
atsakymą, ir jis nebuvo dvi
prasmiškas.

Tačiau pirmąsias, tiesa, 
nesudėtingas operacijas Pet
ras Norkūnas atliko dar bū
damas penkto ir šešto kursų 
studentu. Ir tai buvo Tra
kuose.

Tačiau, ak, nepapeik, skai
tytojau, kad nemažai dėme
sio paskiriu chirurgo Petro 
Norkūno biografijos aprašy
mams. Būna žmogaus gyve
nime tokių dienų, kai reikia 
atsistoti prieš jį ir pasakyti:

— Brangus drauge, ačiū 
Tau už tą didelį kelią, kurį 
nuėjai . . . Sunkus jis, daug 
vertęs pakelti, bet va, atlai
kai, ir nors pražilę tavo 
plaukai, bet akyse vis dar 
dega entuziazmas, o rankos 
tiesiasi padėti žmogui, pagel
bėti jam nelaimėje . . .

Tokie ar panašūs žodžiai 
paprastai pasakomi garbin
giems jubiliatams. Tai va, 
šių metų spalio 19 d. PE
TRUI NORKŪNUI, ONKO
LOGIJOS MOKSLINIO TY
RIMO INSTITUTO CHI
RURGINIO SKYRIAUS VE- 
DEJUI SUĖJO 70 METU!

— Brangus drauge . . .
Mielas kolega . . .
Brangus žmogau . . .
Nesunku suvokti, kiek 

daug šitaip prakalba žmonių 
į garbingą jubiliatą PETRĄ 
NORKŪNĄ. Jis nusišypso, 
priima pasveikinimus, padė
koja, kad prisiminė. Nevi- 
suomet dėkingi žmonės, ar 

1 tik taip atrodo, nes nemažai 
tokių, kurie savo dėkingumą 
nešioja savyje, neiškelia į 
viešumą. Kiti priešingai—tą 
daro atvirai, laimingai ir 
ypač, kai tam yra geresnių 
progų.

Prieš dvidešimt metų Pra
nas Norkūnas operavo Niną i 
Baikovą, gyvenančią Vilnių- I 
je, Karoliniškėse. Pakėliau , 

i telefono ragelį, norėdamas |

“LAISVU”

Nuotraukoje : Petras Norkūnas ruošiasi operacijai.

patirti, kaip ilgai žmoguje 
išgyvena atsiminimas ar pa
dėka.

— Prisimenu. Ir niekuo
met nebuvau užmiršusi. 
Ačiū, sakau, kad yra tokie 
žmonės. Be jų ant žemės 
daugiau būtų kapų. Mano— 
taip pat . . .

Ar galima kažką dar reika
lingesni© pasakyti? Tad ir 
vėl kelios Petro Norkūno 
biografijos eilutės.

— Labai norėjau tapti chi
rurgu. Ir kai Marijampolėje 
mane skyrė vyriausiuoju li
goninės gydytoju, tai atsisa
kiau. 1944 metų rudenį atvy
kau į Vilnių ir pradėjau 
dirbti pirmoje tarybinėje li
goninėje. Netrukus buvau 
mobilizuotas į Tarybinę ar
miją—į 50-tą atsargos divizi
ją. Prisimenu, tą dieną Vil
niuje buvo laidojamas gene
rolas Ivanas Cerniachovskis.

Vėl pasakojimo detalė— 
buvo laidojamas generolas 
Cerniachovskis. Kaip viskas 
gyvenime nepaprastai sudė
tinga ir netgi kartais nelogiš
ka. Vieniems reikėjo mirti, 
kad būtų išgelbėti kiti. Bet ir 
tuomet baltais chalatais žmo
nės atsidavusiai triūsė, 
stengdamiesi, kad tokių mir
čių būtų kuo mažiau. Petras 
Norkūnas—irgi. Tik pasibai
gus karui jis demobilizuoja
mas ir vėl sugrįžtą į Vilniaus 
pirmąją tarybinę ligoninę.

— Brangus drauge . . .
— Mielas kolega . . .
— Brangus žmogau . . .
Iš daug tų, kas su geru 

žodžiu ir gėlių puokštele 
ateina pas jubiliatą Praną 
Norkūną, prisimena jį dar 
nuo savo studentavimo laikų, 
Universitetas ir kvalifikuotų 
gydytojų ruoša užėmė reikš
mingą vietą šio žmogaus gy
venime. Darbas ligoninėje ir 
darbas universitete—tai de
rinys, kuris, sakytume, vie
nas be kito būtų nuostolingas 
ir mokslui, ir praktikai. O

žmogus nesidalija—jis mono
litus ir todėl reikia neretai 
aukoti tikslų kilnumui valan
das, kurios jau priklauso 
asmeniškai tau. Petrą Nor
kūną pažino ir pažįsta anks
tyvus rytai ir vėlyvus vaka
rai, naktys ir dienos, sekma
dieniai ir švenčių dienos—su 
skalpeliu, prie knygų, prie 
mokslinių darbų . . .

Nuo 1957 metų, įsteigus 
Onkologijos mokslinį tyrimo 
institutą, jis paskiriamas chi
rurginio skyriaus vedėju.

. . . Atsisveikinau, papra
šęs nepykti už sugaištą laiką. 
Buvo pirmadienis—vieninte
lė darbo savaitės diena, kai 
čia stengiamasi išvengti ope
racijų. Jos pirmadienį tik, 
kai neatidėliotinai būtinos, 
skubios . . .

Grįžau vėl tais pačiais laip
tais ir vėl čia sutikau žmonių 
ir šviečiančių džiaugsmu, ir 
apsiašarojusių. Ne, dar tu 
nenugalėta, priešlaikinė 
žmonių mirtis! Dar žmonės 
miršta, ir dažnai—labai jau
ni. Ir todėl sunki gydytojo 
dalia, kol jų ligoninių PA
GRINDINIAME PRIIMA- 
JAME stovi ligonių LIKI
MAS, vienoje rankoje lai
kantis gėles, o kitoje—juodą 
kaspiną su užrašu : Tebus 
jums lengva Lietuvos žeme
lė .. .

Ir todėl labai reikalingi 
jiems patys geriausi linkėji
mai . . . Kiekvienas juos 
kitaip surašys ir savaip pasa
kys, o mes:

Brangus drauge, Petrai 
Norkūnai,

Nuoširdžiausiai linkime tau 
daug stiprios sveikatos, ilgų 
gyvenimo metų, pasišventi
mo kovoje su mirtimi. Mūsų 
gyvenimui esi labai reikalin
gas. Ir toks visuotinas pripa
žinimas tegu Tavo padangėje 
šviečia pačia ryškiausia ir 
gražiausia žvaigžde .

Būk laimingas ir žinoki, 
kad su tavim ir mes laimin
gesni . Pranas Kartonas

birute Baltrušaityte

Nuo tavo debesų naktį — tamsu, 
dieną — šviesu.

Kol dar esu ir nešioju 
visų mylimųjų kapus savyje, 
Lietuva, leiski apglėbti geltonai 

pražydusių liepą, 
glauski gluosnio šakom — 
rankom šiltom, 
naktie, nusileidus į Lietuvą: 
kad lietum ir lietum iš aukso ąsočio 
palaimintą lietų, kad javas derėtų, 
kad užstalėj duona ir vaisiais kvepėtų... 
Saulė teka — bučiuoju motinos kapą, 
netikiu, kad ji numirė, ne...
Po žalia Lietuvos žeme 
visi amžini — visus vardais vadini... 
Vėlei raustančią vyšnią ragauju, 
esu tavo saujoje, Lietuva, 
saugoma. Pavargsiu — nupraus mane 

lietūs, 
pailsėsiu po žydinčiom liepom...

OBELYNĖS SPALVOS
Vienų medžių lapai dar 

žaliuoja sodria žaluma, kitų 
jau pageltę, parudę, parau
donavę. Tebežydi astros ir 
kitos gėlės. Visas vaivorykš
tės spalvas pamato vėlyvo 
rudens dienomis į Obelynę 
atvykę lankytojai.

Artėjant profesoriaus Ta
do Ivanausko (1882-1971) gi
mimo šimtosioms matinėms, 
į šią sodybą kairiajame Ne
muno krante netoli Kauno 
atvažiuoja daug žmonių iš 
visų Lietuvos kampelių.

“Obelynė—paminklas žmo
gui, tiek daug padariusiam 
Lietuvos mokslo išvystymui 
liaudies švietimui, gamtos 
grožio išsaugojimui”—įrašė 
svečių knygoje vienas lanky
tojų.

Tą paminklą statė pats 
profesorius, Obelynėje pra
leidęs daug gyvenimo metų, 
sodinęs, puoselėjęs, prižiūrė
jęs medžius, krūmus ir gė
les. Jo išsaugojimu ateities 
kartoms rūpinasi Lietuvos 
žemės ūkio akademijos dės
tytojai ir studentai, Kauno 
rajono kraštotyrininkai. 
Obelynė įrašyta į rajono isto- I 
rijos paminklų sąrašą, name, I 
kur gyveno Tadas Ivanaus
kas, įrengtas memorialinis 
muziejus.

Mokslus ėjęs Varšuvoje, 
Peterburge, Paryžiuje, be
veik dešimt metų dirbęs Ru
sijos imperijos sostinėje, Ta
das Ivanauskas 1918 metais 
su žmona Hanorata atvyko į 
Lietuvą, apsigyveno Mustei- 
kos kaime, įsteigė pirmąją 
lietuvišką mokyklą to krašto 
dzūkų vaikams . . .

Daug ką Lietuvoje jis darė 
pirmą kartą: jo iniciatyva 
Kaune įsteigta Gamtos tyri
mo stotis, įkurti Zoologijos 
muziejus ir Zoologijos sodas, 
Žuvinto rezervatas. Jis buvo 
pirmasis Kauno universiteto 
Zoologijos ir lyginamosios 
anatomijos katedros vado
vas, su aukštąja mokykla 
nesiskyręs iki gyvenimo pa
baigos. Obelynėje įsteigė 
pirmąją Lietuvoje švelnia- 
kailių žvėrelių fermą.

Atkūrus Tarybų valdžią, 
Tadui Ivanauskui suteiktas 
biologijos Mokslų Akademi
jos tikruoju nariu. Įžymus 
gamtininkas buvo tarp Biolo
gijos instituto organizatorių, 
pirmuoju jo direktoriumi.

Tadas Ivanauskas daug ke
liavo.

Dar prieš pirmąjį pasaulinį 
karą lankėsi Kolos pusiasaly
je, Norvegijoje, Šiaurės jūrų 
salose. Surengė mokslines 
ekspedicijas į Istriją Adrijos 
pusiasalyje, į Vilsandžio salą 
Estijoje. Brazilijoje medžiojo 
krokodilus, paukščius, jo iš 
tos šalies pargabenti ekspo
natai ir dabar saugomi Kau
no zoologijos muziejuje, pa
vadintas T. Ivanausko var
du. Vandens ir pelkių paukš
čiu gyvenimą stebėjo, lauki
nių žąsų kiaušinius rinko 
Volgos žemupyje. Keliavo po 
Kaukazą, Vidurinę Aziją. 
Sulaukęs 80 metų, nepabūgo 
tolimo kelio—Sibiro šiaurėje, 
Obės žemupyje, stebėjo tun
dros fauną ir florą, į Lietuvą, 
kaip ir iš kitų kelionių, par
vežė įdomių eksponatų.

Memorialinio muziejaus 
ekspozicijoje atsispindi įvai
riapusiška Tado Ivanausko 
veikla. Lankytojus čia sutin
ka profesoriaus duktė Eleo
nora Baltuškevičienė, kuri 
aprodo kambarius, papasa
koja, iš kur atsiradęs vienas 
ar kitas eksponatas. Ir kny
gas: “Gamtos paminklai pas 
mus ir kitur”, “Mūsų paukš
čiai ir mokykla”, “Trys mė
nesiai Brazilijoje”, “Pasaulio 
paukščiai”, “Gamtininko už
rašai" ir kitas. Tadas Iva
nauskas parašė 37 knygas ir 
brošiūras, įvairiuose periodi-
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niuose leidiniuose paskelbta 
apie 700 jo mokslinių ir 
mokslo populiarinimo 
straipsnių.

• • •
Pirmuosius medžius Obely

nėje Tadas Ivanauskas paso
dino daugiau kaip prieš 60 
metų, tik nupirkęs išsimokė
tinai dvaro dykvietės sklypą. 
Jo įžvalgi akis čia rado pui
kią vietą sodo ir parko kūri
mui—apsupta miškų, nuolai
di pietų pusėn ji tiko iš 
tolimų kraštų atvežtų augalų 
auginimui. Medžius, krūmus, 
gėles čia sodino ne tik profe
sorius—jam talkino Kauno 
aukštųjų mokyklų studentai, 
moksleiviai, kiti gamtos bi
čiuliai.

Obelynėje šiuo metu auga 
per trijų šimtų rūšių ir for
mų medžiai bei krūmai. Pra
dedant egzotiškais, kilusiais 
iš Amerikos, Azijos ir kitų 
tolimų kraštų, baigiant viso
je Lietuvoje paplitusiais 
ąžuolais, beržais, liepomis.

Profesorius sodinukų ir 
sėklų gaudavo iš tolimiausių 
kraštų, kruopščiai prižiūrė
davo jaunus augalus. Daug 
nuveikė, kad šie “ateiviai” 
augtų ne tik Obelynėje—so
dininkams, miškininkams,

Nuotraukoje: Po jubiliejinio koncerto varpininkas Vikto
ras Kuprevičius.

Daugiau kaip septynis tūkstančius varpų muziko® 
koncertų kauniečiams ir miesto svečiams surengė kompozi
torius Viktoras Kuprevičius. Varpų muzika lydi miesto 
darbo žmones valstyvbinių švenčių ir manifestacijų metu. 
Varpų muzikos koncertų jau klausėsi apie 10 milijonų 
žmonių.

V. Kuprevičiaus repertuare—daugiau kaip 500 kūrinių. 
Tai ir XVII-XVIII a. polifoninė. Vakarų klasikinė ir 
romantinė muzika, rusų, tarybinių autorių kūriniai. 
Populiarios klausytojų tarpe pasaulio tautų liaudies dainos. 
Jų oranžuotes paruošė ir nemaža savo kūrinių varpams 
paskyrė V. Kuprevičius ir jo sūnus kompozitorius Giedrius.

Pažymint varpų muzikos koncertų ketvirtį amžiaus įvyko 
muzikos šventė. Jubiliejiniame koncerte be V. Kuprevi
čiaus dalyvavo Kauno valstybinis choras, muzikinio teatro 
ir J. Gruodžio aukštesniosios muzikos mokyklos solistai ir 
muzikantai.

Nuotraukoje: Į jubiliejinį koncertą susirinko šimtai
I klausytojų. K. Jūrelės nuotraukos

K. Mikalauskas

visiems gamtos bičiuliams 
dovanodavo daug sėklų ir 
sodinukų, nuoširdžiai patar
davo, kaip medelius ar krū
mus auginti ir prižiūrėti.

Domėjimasis egzotika 
neužgožė jo meilės gimtinės 
gamtai. Obelynę profesorius 
apsodino eglių alėja—kaip jo 
gimtojoje Lobiodkoje (da
bar—Baltarusijos TSR, Gar
dino sritis). Žaliuoja liepa, 
užauginta iš šakelės, kurią 
Tadas Ivanauskas atsivežė iš 
Lebiodkos ir įskipeijo į miško 
liepaitę. Iš Marcinkonių atsi
vežtam kadagiui irgi rado 
garbingą vietą. Ne kartą yra 
rašęs ir sakęs, kad jo myli
miausi medžiai—pušys, lie
pos, kadagiai. Mėgo ir aly
vas, kurių daug pasodinta 
Obelynėje. Alyvos auga ir 
prie jo kapo Tabariškių kai
mo kapinaitėse.

Obelynė—antroji profeso
riaus Tado Ivanausko tėviš
kė, kurią jis mylėjo, puoselė
jo ir puošė. Ji brangi vi
siems, kas myli gimtąjį kraš
tą, nuostabią jo gamtą. Jau
nos rankos rūpinosi, kad 
neišblėstų jos spalvų ryšku
mas, kad Obelynė visada 
žaliuotu ir žydėtų.
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KANADOS ŽINIOS

Ir jų sąžinė atbunda
J. YLA

Nuklinės katastrofos pavo
jus išjudina ir aukštosios 
dvasiškuos sąžinę. Štai ką 
sako Tom Harpur, Toronto 
Star religinis koresponden
tas. :

“Du vadovaujantys Kana
dos bažnytininkai sako, kad 
jie pilnai sutinka su JAV 
Romos Katalikų vyskupo tei
gimu, kad bet koks krikš
čionio dalyvavimas nuklinių 
ginklų gamyboj ar valdyme 
veda ji į aštrią moralinę 
krizę”.

Most Rev. Ted Scot, An
glikonų Bažnyčios primatas 
Kanadoje, sako, kad krikš
čionims, kurie dalyvauja gin
klų gamyboje ar tarnauja 
ginkluotose jėgose, iškyla 
nuolatos auganti etiška pro
blema, kurią bažnyčiai teks 
greitai išrišti.

Scot asmeniškai yra prie
šingas leisti amerikiečiams 
išbandyti Kanadoje ameri
kiečių “Cruise" raketas.

Rt. Rev. Clark Macdonald, 
naujas United Church mode
ratorius, sutinka, kad krikš
čioniui dalyvavimas ginklų 
gamybos industrijoj ar gin
kluotose jėgose sudaro jam 
“sąžinės agoniją”.

Kanados katalikų vyskupai 
laiške vyriausybei ragino 
Kanadą laisva nuo nuklinių 
ginklų zona. Jie taipgi ragino 
vyriausybę, kad būtų sulai
kytas nuklinių ginklų kompo
nentų gaminimas Kanadoje.

Visą Kanadą apima judėji
mas prieš nuklinių kompo
nentų ^gamybJ*l?8Ke3oje, o 
ypatingai prieš amerikiečių 
užmojį pravesti “Cruise” ra
ketų bandymus Kanadoje. 
Šiame judėjime dalyvauja ir 
tikintieji. Žemesni dvasiškiai 
tokiuose išstojimuose sako 
kalbas.

Spalio 31 d. Ottawoje de
monstracijoje daly/avo 
15,000 žmonių. Kalbėtojų 
tarpe buvo United Church 
moderatorius Clark Macdo
nald. Tokios demonstracijos 
įvyko Toronte, Winnipege ir 
kituose miestuose.

Municipaliniuose rinkimuo
se po visą Kanadą balote 
buvo klausimas, ar kanadie
čiai pritaria nukliniam gin
klavimuisi, ar priešingi.

Ginklavimosi šalininkai

sunkiau propaguoti savo idė
jas. Štai ką rašo Toronto 
Star bendradarbė, katalikų 
bendruomenės narė, Sister 
Mary Jo Leddy :

“Tikrumoje, demokratijai 
ir komunizmui vienodas pa
vojus vidujiniai ir išlaukiniai. 
Kas liečia Vakarų pasaulį, 
nuklinis ginklavimasis vyk
domas todėl, kad militari- 
nio—industrinio komplekso 
diktatoriniai imperatyvai 
diktuoja.”

Ji sako, kad žmonės iš tolo 
kontroliuojami, jiems siste- 
matiškai neleidžiama pasisa
kyti savo ateities reikalu.

■ Akivaizdoi tokios nuolatos | 
augančios visuomenės opozi- Į 

| cijos, būtų tikrai diktatoriš
ka, jeigu Kanados valdžia 
sutiktų leisti amerikiečiams 
naudotis Kanados teritorija 
nuklinių raketų išbandymui. |

Montreal, Quebec
Mirė trys tautiečiai

Spalio 28 d. mirė senosios 
kartos tautietis—Juozas Pa
tapąs, sulaukęs 80 metų am
žiaus. Liko liūdinti žmona— 
Mary Kuklerytė, sūnus, 
marti ir du anūkėliai, daug 
giminių ir draugų. Velionis | 
kilęs iš Lietuvos Būdviečio 
kaimo, Keturvalakių vals
čiaus, Vilkaviškio apskrities. 
Šermenyse atsilankė ir į ka
pus palydėjo gražus būrys 
tautiečių. Po palydų visi bu
vo pakviesti pietums.

SpaliaitLmifė Benedik-' 
tas Jasinevičiiis, peržengęs 
86 m. amžiaus. Čia jo arti
miausi giminės, sako, buvo 
Milakniai.

Lapkričio 1 d., Montreal 
General ligoninėje mirė Vik
toras Šlekys, sulaukęs vos 63 Į 
metų amžiaus. Paliko liūdin
čią žmoną—Angelą Teresevi- 
čiūtę, sūnų, sesutę, brolį, 
daug brolvaikių ir seserėčių.

Į šermenis ir į amžiną 
poilsio vietą palaidoti susi
rinko daug žmonių, kurie po 
palaidojimui buvo pakviesti 
pietums.

Mirusiųjų šeimoms, gimi
nėms ir artimiesiems gili 
užuojauta, o mirusiems amži
na ramybė.

Susirgusi

5-TAS PUSLAPIS

Liaudies buities muziejus Kolūkyje PAS S. RIAUBĄ

bando gudrauti. Jie teigia, 
kad tiktai nukliniai ginklai 
gali išgelbėti nuo komuniz
mo. Bet ir jiems darosi vis

Rašant šiuos žodžius, senu
tė Ona Vilimienė susirgusi, 
randasi Verdun General ligo
ninėje. • P.

Daugelis žino, kad prie 
Kauno marių, Rumšiškėse 
yra įkurtas didelis liaudies 
buities muziejus po atviru 
dangumi. Čia susipažinti su 
senąja mūsų tautos buitimi 
važiuoja iš visos Lietuvos, 
Tarybų Sąjungos, užsienio. 
Bet turbūt daug mažiau žmo
nių yra girdėję apie liaudies 
buities muziejų, kurį savo 
jėgomis įsteigė “Dainavos” 
kolūkis. Todėl šiandien ir 
norime apie jį papasakoti.

Važiuodami Kauno-Kapsu- 
ko keliu pasieksime Skriau- 
džius.

Dabar ši miela akiai gy
venvietė—“Dainavos” kolū
kio centras. Šiame kolūkyje 
jau penkioliktus metus vi
suomeniniais pagrindais gy
vuoja liaudies buities muzie
jus, už kurį ir vietiniai ir 
atvažiuojantys žmonės nuo
širdų “ačiū” taria Stepono ir 
Marijos Jarošų šeimai. Tai 
jie buvo didžiausi muziejaus 
kūrimo entuziastai, daugiau
siai tam įdėjo triūso.

— Mūsų ūkyje,—pasakojo 
Marija Jarošienė,—jau nuo 
seno buvo daug darbščių 
žmonių, Morta Laurinaitie
nė, Anelė Duobienė, Geno
vaitė Rutkienė ir daugelis 
kitų. Jų darbai buvo nuolat 
eksponuojami įvairiose paro
dose. Vieną sykį paroda bu
vo mūsų ūkyje. Atvykę daili
ninkai V. Motuzą ir P. Gudy- 
nas davė mintį sukurti liau
dies muziejų. Jų mintis išsi
pildė. Su vyru ėjome per 
kaimą ir rinkome iš žmonių 
eksponatus. Žmonės davė 
noriai, ir galima jiems nuo
širdžiai padėkoti. Jų darbai 
ir šiandien yra muziejuje. 
Mano nuomone, šitas muzie
jus duoda daug naudos ne tik 
mūsų ūkiui, mūsų apylinkės 
žmonėms. Čia -.važiuoja iš 
visos respublikoš', iš visų ga
myklų, mokyklų, įstaigų. La
bai daug semiasi žinių moki
niai, nes jie yra nematę tokių 
daiktų, kaip paprasčiausios 
klumpės.

Be buities muziejaus, ku
riame yra apie 700 ekspona
tų (čia yra garsaus šio krašto 
kanklininko Puskunigio kan
klės, liaudies meistrų audi
niai, mezginiai, drožiniai, pi
nigų kolekcijos, apyvokos 
reikmenys ir taip toliau. Dai- 
naviečiai turi įsirengę suval
kietišką sodybą, kuri suside
da iš trijų pastatų : XVIII a. 
stubutės, klėtelės ir kalvės. 
Stubutėje surinkti XVIII 
amžiaus buities daiktai, pra
dedant paprasčiausiu apyvo-

I kos reikmenių ir baigiant 
audimo staklėmis. Klėtelėje 
vargingo valstiečio rakandai, 
o kalvėje eksponuojami kal
vės įrankiai.

Jau turėjom buities muzie- 
I jų,—tęsė pasakojimą M. Ja
rošienė,—kilo mintis—pasta- 

■ tyti mums suvalkietišką so
dybą. Šiai minčiai pritarė 
visi kolūkiečiai, ūkio vado- 

I vas, apylinkės taryba. Sura- 
| dom tinkamą vietą ir pradė- 
I jom ręsti rąstą prie rąsto.

Dabar ši suvalkietiška so- 
| dyba—tikras buities muzie- 
! jaus papuošalas. Bet turbūt 
| ne mažiau svarbu, kad šiame 
i kolūkyje gyva liaudies tradi- 
I cijų dvasia. Prie buities mu
ziejaus yra įkurtas buities 
klubas. Į klubą priimami visi 

Į norintys. Čia yra pirmų kla
sių mokiniai ir aštuoniasde- 

; šimt penkerių metų seneliai. 
| Šiame klube numatę ruošti 
daug vakaronių.

Buities klube susirenkam 
kartą į savaitę. Atsineša 
kiekviena moteris, vyras ką 

; nors dirbti. Mezga, siuva, 
I drožia. Vienu žodžiu, dirba 
i žmogus savo mėgstamą dar
bą, kuris jam labiausiai pa
tinka. Tie darbai dažniausia 
lieka muziejuje. Per vakaro* 
nes dainuojam, ir šokam, ir 

. mįslas menam.
Todėl ir nenuostabu, kad ir 

‘ jaunieji, ir pagyvenę daina-

viečiai taip pamėgo savąjį 
buities muziejų, noriai čia 
lankosi, atvykusiems mielai 1 
viską aprodo. Atvykusieji, I 
savo ruožtu, pasidžiaugę 
liaudies tradicijų puoselėtojų i 
triūsu, padėkos žodžius sura
šo į atsiliepimų knygas, ku
rių čia per penkiolika metų 
susirinko nemaža šūsnis. Čia 
lankėsi ir garsūs Lietuvos 
rašytojai ir dailininkai, dar
bininkai ir kolūkiečiai, sve
čiavosi užsieniečiai.

Neįmanoma pacituoti visų 
atsiliepimų, tačiau vieną no
rėtume.

“Šiandiena, praleista Su
valkijoje, ypatingai įdomi, 
pradedant Mykolaičio Putino

muziejumi ir baigiant “Dai
navos" kolūkyje. Dėkojame 
visiems” . . .—užrašė knygo
je JAV gyvenanti mūsų tau
tietė Ieva Mizarienė.

Kraštotyrinę darbo svar
bą, kurią šiame krašte puo
selėjo Steponas Jarošas, ge
rai suvokia ir jo darbų tęsėja 
Marija Jarošienė.

— Kraštotyrinis darbas 
yra reikalingas ateičiai,—sa
kė M. Jarošienė,—kad su
rinkti lobiai, turtai, bylotų 
apie praeitį, kad turėtų ką 
pasižiūrėti mūsų vaikai, anū
kai ir kad jie nepamirštų 
mūsų senelių darbų, tausotų 
viską ir gerbtų. M. Dikas

KNYGOS BIČIULIU KLUBE

Nuotraukoje : Aktorius C. Stonys, žurnalistas B. 
Jauniškis, prof. C. Kudaba Tolminkiemyje prie Donelaičio 
muziejaus.

Labiausiai iš susitikimų 
Žemaitijoje įsiminė Stanisla
vas Riauba. Tai nedidelio 
ūgio, apžilintas, aukštai pa- ■ 
keltais ir suveltais plaukais 
žmogus. Kai su juo sveiki- | 
nausi, atrodė, kad jį jau re
gėjęs, sutikęs, bet taip tik 
atrodė. Tokie, į kitų labai 
nepanašūs bruožai, žmogų 
arba išaukština, arba nupei
kia. O Stanislavas Riauba į

I daugumą nepanašus ne tik 
savo veido bruožais, bet ir 
gyvenimu, ir net sau užsidir-

| bama duona.
— Ne, ne, tėvo neprisime

nu. Per langą iššoka. Tu, 
žmogau, supranti, ką reiškia 
“per langą iššoko"? Pasitai
ko, kad ir dabar šitaip iššoka 
ir vaikams reikia augti be 
tėvo. Gi mano motina mirė 
anksti. Tai apie keturiasde
šimt metų aš buvau ver
gas,—įdomiai, žemaitiškai ir 
atvirai pasakojo nedidelis, 
kažkodėl man miškinį prime
nantis žmogus.

O iš tikrųjų! Atrodo, kad 
šis sugretinimas su miškiniu 

Į labiausiai taiklus. Tai perso
nažas iš pasakų, išlikęs at
mintyje nuo vaikystės ir to
dėl dabar man aiškiau, kodėl 

i pasirodė, kad mudu su Sta- 
l nislovu Riauba matėmės, 
kalbėjomės, vienas antrą pa
žįstame.

— Kaip suprast, na, kad 
' 40 metų vergas?—klausiau 
! įdomų žmogų, o iš visų kam
pų žvelgė išdrožti žvėrys, 
karaliai, paukščiai, dievai, 
angelai, velniai . . . Didelis 

I namas pilnas ir kartu labai 
tuščias: gyveno Stanislovas 
Riauba vienas. Bent mums 
taip atrodo, o jis—kas ži
no?— gal to neįtaria, gal 
kiekvienas jam jo kūrinys 
yra visa karalystė.

Norėjau būti originalus, 
būti, kaip sako—Žinau, ką 
darau—, ir man atrodė, jog 
neapsiriksiu pasakęs, jog ke
lią į liaudies meistrus jis 

I pradėjo nuo kažkokiu raiži-

Vilniuje veikia knygos bi
čiulių klubas “Mažvydas”. 
Dalyvauja bibliotekininkai, 
mokytojai, gydytojai, mok
slininkai. Klube aptariamos 
knygos, ruošiamos parodos. 
Su naujų knygų planais su
pažindino “Vagos” leidyklos 
vyr. redaktoriaus pavaduo
tojas V. Visockas. Prof. dr. 
V. Zaborskaitė papasakojo, 
kaip ji ruošė knygas apie 
eilėraščio meną, Maironio 
gyvenimą ir kūrybą, doc. A. 
Vaitiekūnienė—apie savo 
studiją “Vaižgantas”. Su Vil
niaus rašytojais plačiau susi
pažino apsilankius Rašytojų 
memorialiniame muziejuje, 
A. Venclovos buvusiame bu
te, kuriam vadovauja rašyto
jas J. Mačiulis.

Klubas ruošia ekskursijas į 
rašytojų gimtines bei jų gy
venimo vietas. Atvykus į 
Pilotiškių viensėdiją, (Prienų 
raj.), V. Mykolaičio-Putino 
tėviškėn, mus sutiko jo bro
lis Antanas, švenčiantis 80 
metų jubiliejų. Memorialinia
me muziejuje supažindino su 
brolio asmeniniais daiktais, 
papasakojo apie jo jaunystę, 
literatūrinę veiklą. Paeže
riuose (Vilkaviškio raj.) ap-

lankėme V. Kudirkos klėte- 
lę-muziejų. Be V. Kudirkos, 
čia eksponuojami jo gimtinės 
kaimynai rašytojai A. Krikš
čiukaitis-Aišbė ir brooklinie- 
tis A. Petriką. Šiuo muziejų 
rūpinasi mokytojas S. Anke- 
vičius, didelis kraštotyros 
mylėtojas. Tolminkiemyje 
Donelaičio muziejaus rūsyje 
aplankėme jo kapą, padėjo
me gėlių, o muziejuje akto
rius C. Stonys skaitė ištrau
kas iš Donelaičio “Metų”. 
Vadovavo ekskursijai prof. 
C. Kudaba.

V. Krėvės 100-siems skir
toje ekskursijoje, aplankėme 
Subartonyse jo memorialinį 
muziejų, kuriame apie klasi
ką atsiminimus papasakojo 
jo seserėčia V. Kiselienė. 
Sustojome prie V. Krėvės 
aprašyto Gilšės ežero, Šarū
no kalno, Merkinėje aplankė
me muziejų, kuriame nema
žai vietos skirta klasikui bei 
“Laisvės” redaktoriui, rašy
tojui R. Mizarai. Grįždami 
namo, užsukome į Savilionis, 
kur ant vaizdingo piliakalnio 
palaidotas R. Mizara, pager
bėme jo atminimą gėlėmis.

Bronius Jauniškis

Į tradicinę Dzūkų mugę Alytuje suvažiavo tūkstančiai 
žmonių. Svečius linksmino kaimyninių rajonų kaimo 
kapelos, Alytaus eksperimentinio namų statybos kombina
to dainų ir šokių ansamblis, Varėnos kultūros namų moterų 
etnografinis ansamblis.

Nuotraukoje: Šoka Alytaus eksperimentinio namų staty
bos kombinato dainų ir šokių ansamblis.

V. Brajo nuotrauka

nėliu papuoštos lazdos. Neži
nau, kur dar Lietuvoje yra 
taip gausiai ir taip puikiai, 
lyriškai, skruopulingai iš- 
pjaustomos lazdos, kaip Že
maitijoje. Stanislovas Riauba 
atsiliepė.

— Ne, taip nebuvo. Pir
miausiai išpjausčiau žvėre
lius, mažus paukštelius. Tuo
met turėjau 16 metų. Je, je, 
šešiolikos metų buvau.

Kuo ne miškinis, vėl ding
telėjo. Geras, nuostabus 
paukščių ir žvėrių draugas! 
O paskui iš kitų ir jo paties 
sužinojau: taip, ten, miškuo
se ir laukuose vienatvėje jis 
pažino sielos laisvę. Ir tas jo 
pasakymas, kad keturiasde
šimt metų vergavo, matyt, 
reiškia nedaugiau, kad reikė
jo dirbt ūkio darbus—pieme
nauti, bernauti, žodžiu, būti 
atitrauktam nuo medžio, iš 
kurio gavo ir į žmones išleido 
įvairių įvairiausių būtybių.

— Paskui, kaip dėdė mi
rė,— palikau savistovus,— 
lyg ir nusidžiaugė mano pa
šnekovas.

Ir dabar jau klausiau, ko
kios aplinkybės—ar žino jis 
jas—jį padarė ir išgarsino, 
kaip liaudies menininką. Štai 
ką jis mums pasakė:

S. Riauba:
— Taip yra. Aš turėjau 

užsigrūdinimą. Galvojau, juk 
viską padaro žmogus—ir pa
veikslą nutapo ir kitą darbą 
atlieka . . . Tai kodėl aš 
negaliu? Juk ir aš žmogus, o 
ne koks nelabasis. Tai pasi- 
ryžiau ir dirbau. Vieną išdro
žiu. Žiūriu, kad nenusisekė, 
bet aš jau matau klaidą, 
žinau ko trūksta. Reiškia,
pats darbas moko. Antrą 
išdrožiu—irgi kažko trūksta, 
dar klaida. Tada drožiu tre
čią, ketvirtą, penktą kartą, 
iki tol, kol atitinka sumany
mą, iki korekt! Aš būtinai 
turiu padirbti, o anam vieną,
kitą kartą nepasisekus pra

dingsta ūpas. Numoja ranka 
ir darbą meta į šalį. O 
aš—ne.

— Neužsispyrę žmonės 
menininkais nebūna, taip? 
Menininkas turi būti užsispy
ręs,—stengiausi pasiaiškinti.

— Menininką sunku ir iš
mokyti. Aš norėjau savo 
pusbrolį išmokyti. Anas grei
tai atsisakė-Ne, sako, geriau, 
sako, aš ubagas esu, bet to 
darbo nedirbsiu,—atsiliepė 
S. Riauba.

— Bet man pasakojo, kad 
kai ką ir išmokėte, pavyz
džiui, savo kaimynus Jonu
šas—dalinausi savo žiniomis.

— Ir dabar 14 metų vaike
lis pas mane mokosi.—Artū
ras Jonauskis. Kai tik parei-

■ na iš mokyklos, tai jau ir 
bruzda.

— Dirba?—panorau iš
siaiškinti žodį “bruzda”.

— Aš, žinoma, paaiškinu, 
parodau, padedu—tęsė pasa
kojimą S. Riauba—Jau įeina 
į supratimą. Nusimato, kad 
iš jo išeis meistras. Buvo ir 
kitas toks vaikelis iš Vineikių 

į pakraščio, toks Ožkutis. Aš 
anam pasakiau, geriau sa
kau, imkis kitos profesijos, 
sakau, iš tavęs meistro ne- 

i bus. Nepritinka nageliai. 0 
šitas, je, greitas, gabus vai- 

į kelis . . .
Atpažinsi iš ko žemaitį? 

Teigiama, kad iš užsispyri
mo. Tačiau žemaitį Stanislo- 

i vą Riaubą pirmiausia atpaži- 
I nau iš jo sodrios, gražios, 
| vaizdingos šnekos.

Mane beje sudomino ir 
Stanislovo Riaubos drožinių 
meninės vertės pripažinimo 
istorija. Žmogus statulėles 

i dovanojo bet kam, jie šven
taisiais ateidavo į koplytstul
pius, parimdavo rūpintejė- 

i liais, išdykaudavo aitvarais 
j ir kipšiukais, jo drožiniai 
keliavo per žmonių rankas, ir 
visi jie buvo tik gražiais 
keisto žmogaus darbais. 
Praėjo dešimtmečiai, kol 
va . . . Žmogau, pasakė jam, 
juk tai menas, gražus, dide
lis, nepakartojamas menas. 
Ir darbai tavo—tai mūsų 
žmonių gyvenimas. Tu, Sta- 

| nislovai Riauba, vertas, kad
■ apie tave rašytų ir kalbėtų. 
' Tu—menininkas.

Prisiminęs ta malonų susi
tikimą Stanislovas Riauba 

į sako:
— Mane Kancedikas kaip 

Kolumbas Ameriką atro
do.—Tą jis ištarė lyg su 
pašaipėle, pamojuodamas ju
moru, tačiau šituose jo žo
džiuose man girdėjosi toji 
tiesa, kad iš tikrųjų, ir dideli 
daiktai ne visuomet greitai 
pamatomi. Neveltui po Ko
lumbo atplaukę į Ameriką 
stebėjosi: o! kokia ji didelė, 
ir kaip ilgai apie ją nieko 
nežinota . . .

Dabar vėlus ruduo—ne- 
darbymetė arba labai maža 
darbymetė. Kada tokios šil- 

I tos, gražios, pilnos gyvybės 
dienos, Stanislovas Riauba 
nemėgsta drožti. Save jis 
atiduoda gamtai—miškams, 
laukams. Jis eina ir eina, 
kaip gerasis miškinis, ir aš
tuntą dešimtmetį nešiojan
čios po kojos nepavargsta.

Bet —ak!—jau • pavargo. 
Jau nėra jo gyvųjų tarpe ir 
labai liūdna atsisveikinti: Su
die . . . Pranas Kartonas

MIRUS

Antanui
Bi II bai

Reiškiu gilią užuojautą jo 
žmonai Ilsei, “Laisvės” šta
bui, visiems artimiesiems 
Lietuvoje ir visur kitur.

Netekome brangaus žmo
gaus.

MYKOLAS ARISONAS
Fairfield, Conn.



6-TAS PUSLAPIS

SHALLOTTE, NO. CAROLINA

Mima

Charles A. Tamlyn 
[Tamulinas]

Reiškiame gilią užuojautą jo žmonai Beryl, 
vaikams Charles, Martin, Susan ir Nancy, taipgi jo 

visiems kitiems gimi-sesutei Ievai Mizarienei 
nėms bei draugams.

A. ir W. Yuskovic 
A. ir J. Katinas 
Nellie ir Paul Venta 
E. ir N. Shumbris 
Helen Esker-Jeskevičiūtė 
Anne Yakstis 
Alex Mitchell 
Olga Margos
Kazimieras Meškėnas

ir

SHALLOTTE, NO. CAROLINA

Mims

Charles A. Tamlyn 
[Tamulinas]

Reiškiu gilią užuojautą jo žmonai Beryl, vaikams 
Charles, Martin, Nancy ir Susan ir jos vyrui 
Michael, taipgi sesutei Ievai Mizarienei ir visiems 
kitiems giminėms bei draugams.

Fairview, N. J.

SHALLOTTE, NO. CAROLINA

Mims

Charles A. Tamlyn 
[Tamulinas]

Reiškiame gilią užuojautą jo žmonai Beryl, 
vaikams Charles, Martin, Nancy ir Susan ir jos 
vyrui Michael; taipgi sesutei Ievai Mizarienei ir 
visiems artimiesiems.

FRANK BRAZINSKI ir Seimą
Amityville, N. Y.

RICHMOND HILL. N. Y.

Mims

Antanui Bimbai
reiškiu nuoširdžią užuojautą jo žmonai Ilsei, 

visiems giminėms ir draugams.

ELZBIETA KASMOClENĖ
Hi.ntington, N. Y.

RICHMOND HILL, N. Y.

Mims

i

Antanui Bimbai
Reiškiame nuoširdžią užuojautą jo žmonai Ilsei, 

giminėms ir draugams.

BRONIUS ir KOTRYNA SIMONA VlClUS 
Providence, R. L

HUDSON, MASS.

LIŪDNAS PRISIMINIMAS

Anna B. Urban
Mirė 1979 m. lapkričio 17 d.

Jau praėjo treji metai kaip mūsų mylima žmona 
ir motina paliko vyrą Charles ir dukras Louise B. 
Holthaus, Anne Perreault ir Ellen B. McClennan.

Mūsų mielos mamytės ir žmonos niekad nepamir
šime.

CHARLES K.URBAN — vyras

MIAMI,FLA.

LIŪDNAS PRISIMINIMAS

Charles Tamošiūnas
Mirė 1980 m. lapkričio 22 d.

Jau praslinko dvieji liūdesio metai, kai mano 
mylimas vyras iš mūsų pasaulio visiems laikams 
atsiskyrė. Aš visada su gailesčiu prisimenu tą 
skaudų persiskyrimą ir niekad nepamiršiu, kol 
mano širdis plaks.

Liūdinti žmona— M S i II

Bill Malin 
Amelia Young 
Ilsė Bimba 
Nastė Buknienė 
Ona Babarskienė 
Juozas Lugauskas 
Mildred Stensler 
Victor Becker 
Aldona DeVetsco

Walter & Bronė Keršuliai

“LAISVU”

Jaunimo teatras Vilniuje įsteigtas beveik prieš du 
dešimtmečius. Dabar teatras gavo puikius rūmus Vilniaus 
senamiestyje. XVI-XIX amžiaus architektūros ansamblis 
rekonstruotas ir pritaikytas šiandieniniam teatrui.

Nuotraukoje: Teatro fojė. V. Gulevičiaus nuotrauka

Tarybų Lietuvos naujienos 
[PRANEŠA MIESTŲ IR RAJONŲ LAIKRAŠČIAI]

Į 85 šalis
Lietuviški grąžtai dabar 

naudojami 85 pasaulio šalių 
įmonėse, rašo “Vakarinės 
naujienos” Vilniaus grąžtų 
gamyklos 25-mečio proga. 
Vilniečių pagamintus įran
kius importuoja ne tik socia
listinės ir besivystančios ša
lys, bet ir tokios industrinės 
kapitalistinės valstybės, kaip 
Anglija, Prancūzija, Vakarų 
Vokietija. Švedija, Japonija.

Gamyklos kolektyvas, kurį 
sudaro beveik du tūkstančiai 
žmonių, daug kartų yra ta
pęs sąjunginio socialistinio 
lenktyniavimo nugalėtoju. 
Šiemet jis jau pagamino virš
planinių įrankių daugiau kaip 
už 200 tūkstančių rublių.

Baldžių įnašas
Panevėžiečiai pirmieji ša

lyje ėmė gaminti baldų kom
plektus specialiems kabine
tams—bidlogijos, fizikos che
mijos ir kt. Apie tai pasako
jama TSRS Liaudies ūkio 
pasiekimų parodoje, atidary
toje liaudies švietimo jubilie
jinėje ekspozicijoje.

Specializuoto mokyklinių 
baldų fabriko produkcija, 
primena “Panevėžio tiesa”, 
yra susilaukusi gerų atsilie
pimų Maskvos, Brno, Leipsi- 
go tarptautinėse parodose 
bei mugėse. Šiuos baldus 
perka daugelis šalių įvairiuo
se žemynuose.

Žemdirbiai pietauja 
valgyklose

Vieną surenkamąjį alytiškį 
namą “Vienybės“ kolūkio 
valdyba nutarė skirti valgyk
lai. Jis atitinkamai pertvar
kytas, pastatyti šaldytuvai. 
Čia vienu metu pietauja 25 
žmonės.

Kelmės rajono ūkiuose, 
praneša “Komunistinis žo
dis”, dabar veikia 23 valgyk
los. Jų paslaugomis iš karto 
gali pasinaudoti daugiau kaip 
tūkstantis žmonių.

Nors ir nedidelė
Apie pusę šimto kelialapių 

į šalies bei respublikos ku
rortus kasmet gauna Utenos 
elektros tinklų darbuotojai. 
Ši palyginti nedidelė įmonė 
taip pat randa nemažai papil
domų galimybių vasaros poil
siui organizuoti.

Dubingiuose ir Baltijos pa
jūryje įmonės poilsio namuo
se šią vasarą ilsėjosi per 120 
darbuotojų šeimų. Ateinan
čiais metais, informuoja “Le
nino keliu”, po 20 žmonių 
vienu metu galės patogiai 
ilsėtis ir prie Galono ežero, 
kur savo jėgomis rekon
struoti poilsio namai.

Sniečkuje vėl įkurtuvės
Ignalinos “Nauja vaga“ 

praneša, kad naujųjų mokslo 
metų išvakarėse Sniečkuje 
atvėrė duris puošni, erdvi 
antroji vidurinė mokykla.

Pirmojoje vidurinėje mo
kykloje, kuri buvo atidaryta 
prieš keletą metų, dabar mo
kosi apie 1,900 moksleivių. 
Mažiesiems pastatyti vaiku 

lopšeliai-darželiai. Erdviomis 
patalpomis aprūpinta vaikų 
muzikos mokykla.

Kaimas virsta 
miesteliu

Kivyliuose, informuoja Ak
menės “Vienybė”, per pasta
ruosius tris penkmečius išau
go apie 500 naujų namų. 
Juose įsikūrė kolūkiečiai, 
persikėlę iš vienkiemių. Per
nai pastatytas visuomeninis 
centras. Jame—kolūkio val
dyba, apylinkės Taryba, ry
šių skyrius, biblioteka, kul
tūros namai, valgykla. Bai
giama projektuoti aštuonme
tė mokykla ir vaikų darželis, 
beveik trigubai bus išplėsta 
50 vietų valgykla.

Gyvenvietėje daug želdi
nių, yra vandentiekis, kana
lizacija. Namai dujofikuoti, į 
daugelį įvestas telefonas, as
faltuotos gatvės. Tvarkomas 
senas parkas. Užtvenkus 
Agluoną, išsiliejo 80 hektarų 
tvenkinys.

Gamybininkams padedant
Gražiame Šilutės miesto 

pakraštyje, kurį juosia Šyšos 
vaga ir įlanka, įrengta didelė 
prieplauka, sukurta jaunųjų 
irkluotojų bazė. Šalia prie
plaukos įsikūrusiame jūrei
vystės sportiniame techni
niame klube šiemet paruošta 
per pusšimtį mažųjų laivų 
“kapitonų”, o 60 įgijo teisę 
plaukioti galingesniais—iki 
100 arklio jėgų. Klubo pirmi
ninkas P. Krukauskas rašo 
“Komunistiniame darbe“, 
kad šiai stambiai sporto ba
zei didelę paramą teikia dau
gelis rajono ūkių ir organiza
cijų.

Savo pamainai
Alytiškiai statybininkai 

naujajame Putinų mikrorajo
ne pastatė penkių aukštų 
57-osios vidurinės miesto 
profesinės technikos mokyk
los rūmus. Čia yra patogus 
bendrabutis, valgykla, sta
dionas.

Tai pirmoji respublikoje 
taip gerai įrengta ir tokio 
plataus profilio jaunųjų sta
tybininkų mokykla, pažymi 
“Komunistinis rytojus”. Mo
kykloje vienu metu galės 
mokytis per 800 vaikinų ir 
merginų.

Džiugios įkurtuvės
Velžio kaime, netoli Pabal

tijo paukštininkystės bandy
mų stoties administracinių 
rūmų, pastatyta 696 vietų 
vidurinė mokykla.

Tai antros šiemet įkurtu
vės Velžyje, kuriomis labai 
apsidžiaugė gyventojai, suži
nome iš Panevėžio rajono 
“Tėvynės” laikraščio. Kiek 
anksčiau buvo atidarytas fel- 
čerio-akvšerės punktas ir 
vaistinės kioskas.

Staniūnų eksperimentinis 
ūkis ne tik finansavo šias 
statybas, bet ir padėjo pane- 
vėčiams statybininkams ati
duoti naudoti mokyklą me
tais anksčiau numatyto laiko.

Parinko A. Petrauskas 

i Mirė Charles 
i

1 Tarnui-Tamulynas
Lapkričio 5 d. Charlotte, 

No. Carolina ligoninėje mirė 
1 64 m. amžiaus Charles Ta- 
mulyn-Tamulynas. Liko žmo
na Beryl, du sūnūs—Charles 
ir Martin, dvi dukterys Nan
cy ir Susan, brolis Juozas 
Tamulynas ir sesuo Ieva Mi- 
zarienė. Buvo pašarvotas 
Kodžio laidotuvių koplyčioje, 
Maspeth, N. Y. Velionis bu
vo gimęs Maspethe. Palaido
tas lapkričio 9 d. Karių 
kapinėse, Long Island, N. Y., 
po bažnytinių apeigų Viešpa
ties Atsimainymo parapijos 
bažnyčioje, Maspeth, N. Y.

Serga
“Laisvės” Bendrovės di

rektorius K. Benderis prane
šė, kad jau trečia savaitė 
kaip “Laisvės” skaitytojas 
Jonas Mikaila randasi Coney 
Island ligoninėje.

Linkime draugui greit su
stiprėti.

♦ ♦ ♦

Ona Dobilienė, Niujorko 
Lietuvių Moterų Klubo narė, 
uoli “Laisvės” skaitytoja ir 
rėmėja, randasi Wyckoff 
Heights ligoninėje, Ridge- 
woode, nuo spalio 30 d. Jos 
kambarys 522, telefonas 963- 
6376. Linkime mielai draugei 
greit grįžti namo sveikai.

SKATINK SAVO 
ARTIMUOSIUS 

PRENUMERUOTI 
“LAISVĘ”

An accumulation of deve
lopments, especially events 
of recent months, suggests 
that the labor movement 
may be heading towards an 
uptrend and a more progres
sive direction.

♦ ♦ ♦

Celebration in honor of
—49 years of USA-USSR 

diplomatic relations
—65 Anniversary of the 

October revolution
— For Peace, disarma

ment, Friendship
takes place in New York in 
William O’Shea Intermediate 
School 44 at 100 West 77th 
Street (at Columbus Ave.). 
Sponsored by New York 
Association for American- 
Soviet Friendship.

♦ ♦ ♦

Exhibition “Art Couples I” 
by Rudolf Baranik and May 
Stevens (Curated by Donald 
Kuspit) opens in Long Island 
City, N. Y. October 17 and 
will be there till December 
12. Address is : 4601 21 
Street, Long Island City.

♦ ♦ ♦

The New York Times, 
Sunday, October 17, had an 
interesting article written by 
Franklin Whitehouse. It says 
in part :

“Many in the crowd had 
gathered after a fundraising 
dinner, not to watch basket
ball in the College of New 
Rochelle’s gymnasium but to 
hear about arms buildups, 
vote buying, military expen
ditures and subverted demo
cracy.

Their lecturer was Prof. 
John Kenneth Galbraith, 
who told them that “the 
matter most on top of my 
mind” was the relationship 
between economic and mili
tary power and the “larger 
democratic process.”

The 74-year-old emeritus 
professor of economics from 
Harvard, standing at a flow
er bedecked lectern, began | 
his hourlong lecture with a 
reference to “the effort of 
some to command for their 
own purposes the votes of 
others.” He ended the talk, 
which drew about 1,000 lis- i
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Aido Choras vadovaujamas Mildred Stensler

MŪSŲ PADĖKA
Mirus mano mylimam vyrui—Petrui Keršuliui 

savo ir šeimos vardu, noriu širdingai padėkoti 
visiems, kurie atsilankėte į velionio šermenis, 
palydėjote į amžiną poilsio vietą, kurie pirkote 
gėles, išreiškėte užuojautą žodžiu ir per spaudą. 
Dėkoju ir tiems, kurie mano mylimam vyrui 
sergant, jį aplankėte ir mane paguodete. Visuomet 
visus prisiminsime su didele padėka.

Žmona —ONA KERŠULIENĖ ir Šeima

“LAISVĖS” TRADICINIS METINIS

KONCERTAS IR BANKETAS
įvyks sekmadienį, lapkričio 14 d.

Laisvės salėje, 102-02 Liberty Avė., Ozone Park, N. Y.

Koncerto pradžia 2 vai.

Banketas apie 4 vai., (tuoj po koncerto]

Koncertą atliks solistai A. Dupsha [Daukša], Aldona 
DeVetsco [Klimaitė], Amelia Young [Jeskevičiūtė], E. 
Brazauskienė, Victor Becker; taip pat vietinis Aido Choras, 
vadovybėje Mildred Stensler. Koncerto akompanistė bus 
buvusi Aido Choro vadovė Aldona Anderson [Žilinskaitė].

Auka $10.

BRIEFS
teners last Tuesday, with a 
plea that an “insane” arms 
race be “brought to a halt.”

In between, the evening 
developed into a generalized 
examination of the ethical 
implications of American 
economics, delivered in the 
grammatically stylish and 
sometimes biting style for 
which Professor Galbraith is 
noted.

Professor Galbraith, who 
was President Kennedy’s 
Ambassador to India in the

John Kenneth Galbraith
speaking at the College of 
New Rochelle.
early 1960’s, was the first 
speaker in the Charles S. 
Horgan Memorial Lecture 
Series, entitled “Ethics in 
the Modern World : The 
Lost Consensus.” Mr. Hor
gan, who died in 1980, was a 
trustee of the college and its 
legal counsel. No admission 
was charged.

“The oldest and most ge
neral tension in democratic 
government is between the 
principal of one person, one 
vote and the power that 
money accords to command 
the votes of others,” the tall, 
gray-haired professor said.

Such vote buying and dis
pensing of patronage has 
given way, Professor Gal
braith said, to a “new and 
far deeper tension between 
democracy and money”—te
levision. The political televi
sion commercial, which he 
described as an “abbreviated 
horse opera,” with its “mas
sive cost, is the latest of the 
pecuniary assaults on demo 
cracy.” He mentioned no 

current candidates in that 
connection.

Part of the answer, Mr. 
Galbraith said, are the public 
financing of Congressional 
campaigns and the regula
tion of political action com
mittees.

Delegation of power from 
voters and legislators to the 
military and to makers of 
“modern weaponry,” Profes
sor Galbraith asserted, has 
become a threat. “How much 
easier to accede to the Pen
tagon? he asked. “How much 
better to get along by going 
along?”

“Death and taxes, one 
notes, have long been united 
as the two great certainties 
of mankind," he said. “We 
would not dream of surren
dering power on taxes, but 
we do it quite casually in 
death.”

National interest and secu
rity, Professor Galbraith 
said, are often cited by the 
public figure “who is seeking 
to protect his bureaucratic 
turf’ as reasons for this 
delegation. Such a figure 
believes that “the good citi
zen and the good legislator 
should stay away, keep his 
hands off.”

Arms control, he said, 
“has become the special pro
perty of the nuclear theologi
ans, as they have been 
called. This is a tiny club, 
greatly committed to the 
exclusion of the uninitiated.”

Professor Galbraith did 
not identify club members. 
But, he said of them, “to 
these experts belong the 
issues of life and massive 
death. Here in all respects is 
the ultimate delegation of 
the democratic power.”

In the aftermath of nu
clear war, he said, “the 
ashes of free enterprise will 
be indistinguishable from the 
ashes of communism.”

A bilateral nuclear freeze, 
he said, “is the best starting 
point in assuming control of 
the issue of nuclear weapons 
and nuclear war,” and he 
spoke of new attention being 
given to civil defense. Use




